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Rozdzial 1. Podmioty gospodarcze

W latach 2007 — 2010 obserwuje sic w Matopolsce’ systematyczny wzrost liczby
podmiotéw zarejestrowanych w rejestrze REGON. W tym samym czasie w Polsce liczba
podmiotow gospodarczych zarejestrowana w rejestrze REGON ulegata wahaniom. W koncu
grudnia 2010 r. na tereniec wojewodztwa matopolskiego (bez o0s6b prowadzacych
indywidualne gospodarstwa rolne) zarejestrowanych bylo 331,4 tys. podmiotow
gospodarczych (tablica 1). Wedlug stanu na koniec IV kwartatu 2010 r. liczba podmiotow
gospodarczych w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego zwigkszyta sie
0 5,5%, a w stosunku do stanu na koniec III kwartatu 2010 r. 0 0,8%. W Polsce wedtug stanu
na koniec IV kwartatu 2010 roku w poréwnaniu do wielkosci na koniec IV kwartatu 2009 r.
liczba podmiotéw gospodarczych wzrosta o 4,5%. Wzrosty odnotowano zarowno w sektorze

publicznym, jak i prywatnym, zaréwno dla wojewodztwa matopolskiego jak i dla kraju.

Tabl. 1. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON w wojewodztwie
malopolskim (Stan na koniec okresu, podstawa stata: I-111 2007=100)

096 w tym
golem
Sektor publiczny Sektor prywatny
Okres
Liczba |Dynamika| Liczba |Dynamika| Liczba |Dynamika

podmiotow (%) podmiotéw (%) podmiotow (%)
I-111 294613 102,3 8859 99,8 285754 102,4
2008 | 1-VI 297350 103,2 8859 99,8 288491 103,3
I-1X 299777 104,1 8843 99,6 290934 104,2
I-XI11 301573 104,7 8165 92,0 293408 105,1
I-111 302285 104,9 7932 89,4 294353 105,4
2009 | I-VI 305913 106,2 7916 89,2 297997 106,7
I-1X 308594 107,1 7958 89,6 300636 107,7
I-XI11 314017 109,0 7955 89,6 306062 109,6
I-111 318784 110,7 7954 89,6 310830 111,3
2010 | I-VI 324282 112,6 7958 89,6 316324 113,3
I-1X 328867 114,2 7975 89,8 320892 1149
I-X11 331363 115,0 8020 90,3 323343 115,8

Zrodto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

! Nazwy Matopolska i wojewddztwo matopolskie uzywane sg zamiennie.

5



Tabl. 2. Nowo zarejestrowane i wyrejestrowane podmioty gospodarki narodowej
W wojewodztwie malopolskim

Liczba podmiotéw
Okres _ -
Nowo zarejestrowane Wyrejestrowane Przyrost

I-111 6740 5887 853

2008 1V-Vi 7548 4840 2708
VII-I1X 6669 4407 2262

X-XIlI 5920 4261 1659

I-111 5460 5147 313

2009 1V-Vi 7885 4555 3330
VII-1X 8389 5670 2719

X-XII 8803 4767 4036

I-111 8946 4374 4572

2010 IV-Vi 9991 4596 5395
VII-IX 9066 4533 4533

X-XIl 8380 5798 2582

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

Jednostki sektora prywatnego, ktory w IV kwartale 2010 r. skupiat 323,3 tys.
przedsigbiorstw, stanowity niemal 97,6% ogotu zarejestrowanych podmiotow gospodarczych.
Podmioty prowadzone przez osoby fizyczne stanowity w IV kwartale 2010 r. 76,4% ogéhu.
Rok 2010 byt czwartym z kolei, w ktéorym odnotowano wzrost liczby osob fizycznych
prowadzacych dzialalno$¢ gospodarcza (o 5,9% w stosunku rocznym). W ujeciu
przestrzennym, podobnie jak przed kwartatem, najwicksza liczbe podmiotow odnotowano
w Krakowie (34,9% ogotu), a takze w powiatach: krakowskim, wadowickim, nowotarskim
I o$wiecimskim, a najmniej w powiatach: dgbrowskim, proszowickim i miechowskim.

Wykr. 1. Dynamika liczby podmiotow gospodarki narodowej zarejestrowanych w wojewodztwie
malopolskim (stan na koniec okresu, podstawa stala: I-111 2007 = 100)
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
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Widoczny pod koniec 2008 r. oraz z poczatkiem 2009 r. spadek liczby podmiotow
gospodarki narodowej sektora publicznego byt migdzy innymi wynikiem weryfikacji rejestru,
ktora towarzyszyla pracom majacym na celu przeklasyfikowanie dzialalnosci podmiotow
wpisanych do rejestru REGON wedtug nowej PKD 2007.

Uwidoczniona z koncem 2009 i poczatkiem 2010 r. zwigkszona dynamika liczby
zarejestrowanych podmiotow gospodarczych w sektorze prywatnym byta kontynuowana
takze w kolejnych kwartatach 2010 r., a zwlaszcza w II kwartale. Dynamika zaobserwowana
w IV kwartale osiggneta juz tylko poziom 0 0,9 pkt proc. wickszy w stosunku do
poprzedniego kwartatu, a wigc warto$¢ poréwnywalng z I1I kwartatlem 2009 r. (wykres 2).

Roéznica migdzy podmiotami nowo zarejestrowanymi, a wyrejestrowanymi, ktora
w trzech pierwszych kwartatach 2010 r. notowata warto$ci na tle ostatnich dwoch lat
niespotykanie wysokie, w ostatnim kwartale 2010 r. przybrata zdecydowanie mniej korzystng
warto$¢. Przy mniejszej (zarowno od III kwartatu 2010 r. jak i IV kwartatu 2009 r.) liczbie
podmiotéw nowo zarejestrowanych i wickszej (takze zarowno w stosunku kwartalnym jak
i rocznym) liczbie podmiotow wyrejestrowanych, przyrost wyniost zaledwie 2582 podmioty
(tablica 2). W catym 2010 roku przyrost podmiotoéw gospodarczych byt jednak zdecydowanie

wiekszy niz w latach poprzednich.

Wykr. 2. Dynamika liczby podmiotéw  gospodarki narodowej zarejestrowanych
W wojewodztwie matopolskim wedlug sektorow wlasnos$ci
(podstawa stata: I-111 2007 = 100)
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
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Struktura wiekowa przedsigbiorstw przedstawiona na wykresie 3 pokazuje, ze jedna
trzecig dziatajacych w Matopolsce podmiotow gospodarczych stanowig firmy mtode, obecne
na rynku nie dtuzej niz pig¢¢ lat. Ich udzial zmniejszyt si¢ nieznacznie (z 34,5% do 33,3%)
w stosunku do stanu na koniec roku 2009. W istotny sposob, o 5,5 pkt proc. w ujeciu rocznym
zmniejszyt si¢ natomiast odsetek podmiotdow mtodych — stanowia one obecnie 16,1% ogoétu
wobec 21,6% przed rokiem. Ponad potowe (50,7%) wszystkich podmiotéw stanowia
przedsigbiorstwa dzialajace na rynku dluzej niz 11 lat. Swiadczy to o pewnej stabilnosci
matopolskiego rynku, na ktérym coraz wigcej podmiotéw jest w stanie pomyslnie przejsé
przez poczatkowy okres swojej dziatalnosci oraz o tym, ze coraz silniejsza pozycj¢ posiadajg

podmioty dojrzate.

Wykr. 3. Podmioty gospodarki narodowej w wojewodztwie malopolskim wedlug wieku
(stan na 31.X11.2010)

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

Wskaznik przezycia pierwszego roku dziatalnosci dla podmiotéw gospodarczych
dziatajacych w wojewodztwie matopolskim nie zmienit si¢ w 2010 r. stosunku do roku
poprzedniego, pozostajac na poziomie 87,3%, bedacym najwyzszym od 2004 r. Podobne
wskazniki liczone dla miast na prawach powiatu, Krakowa 1 Nowego Sacza wykazaly wzrost
w stosunku do stanu sprzed roku (odpowiednio o 0,5 pkt proc. w przypadku Krakowa
i 0,6 pkt proc. w przypadku Nowego Sgcza), osiggajac wartosci przewyzszajace nawet stan
z roku 2004, wciaz daleko im jednak do warto$ci wskaznika z lat 2002-2003. Spadek wartos$ci
wskaznika (o 0,6 pkt proc.) odnotowano natomiast w przypadku Miasta Tarnowa (wykres 4).



Tabl. 3. Przezywalnos¢ podmiotéw w kolejnych latach aktywnosci na rynku w wojewo6dztwie malopolskim

NO_WO za- Wskaznik przezycia przedsigbiorstw (w procentach)
rejestro-
Wyszczegodlnienie wane
przedsie- [pierwszego | drugiego trzeciego czwartego | piatego sz0stego sibdmego | 6smego dziewiagtego |dziesigtego | jedenastego
biorstwa |roky roku roku roku roku roku roku roku roku roku roku
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Matlopolska 26240 91,5 84,7 81,6 79,1 74,1 70,1 65,2 62,0 59,6 57,6 56,5
m. Krakow 9162 93,3 86,0 83,3 81,7 77,8 73,8 69,6 64,8 61,8 60,3 59,4
m. Nowy Sacz  |927 85,4 75,1 67,9 63,5 58,9 55,8 52,9 48,4 47,2 48,0 47,2
m. Tarnéw 1071 84,7 79,7 76,3 73,2 65,6 61,3 52,7 51,4 50,2 49,0 47,2
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Matopolska 25150 89,1 84,5 80,0 74,6 70,0 64,7 60,8 58,1 55,7 54,4
m. Krakoéw 8310 92,4 88,9 87,0 82,7 78,0 735 67,8 64,3 62,3 61,0
m. Nowy Sacz  |864 84,1 74,1 69,0 63,3 60,3 55,8 53,4 51,9 48,8 47,8
m. Tarndw 991 89,7 83,6 78,7 72,5 68,1 55,3 52,1 49,3 475 45,2
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Matopolska 19434 93,8 89,6 83,1 77,3 71,2 66,6 63,1 61,0 59,6
m. Krakow 7265 96,1 93,9 89,1 83,6 78,6 73,0 68,2 66,7 65,3
m. Nowy Sacz  |730 89,9 80,4 73,6 67,8 64,0 59,0 57,7 56,8 55,8
m. Tarndéw 860 90,8 83,1 74,2 69,1 58,7 55,3 52,6 51,6 51,0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Matopolska 16735 93,4 84,2 76,8 69,4 64,6 60,3 58,1 56,5
m. Krakoéw 5863 95,7 88,2 80,4 734 68,1 61,7 60,0 58,7
m. Nowy Sacz  |622 83,6 711 63,5 57,7 53,5 51,3 50,5 49,7
m. Tarnéw 690 88,1 76,8 68,7 56,5 52,8 50,0 47,8 47,7
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Matopolska 20377 83,8 76,0 68,7 63,9 59,2 57,0 55,5
m. Krakow 6668 88,3 80,2 73,2 67,7 61,9 60,3 58,5
m. Nowy Sacz  |735 79,0 71,4 64,1 60,4 57,0 53,9 51,8
m. Tarnéw 872 81,7 72,7 57,6 51,9 47,7 46,1 44,5
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Matopolska 18650 82,6 734 67,5 63,4 60,3 58,5
m. Krakéw 6406 84,6 75,6 69,5 65,2 62,5 60,7
m. Nowy Sacz 605 78,2 66,6 59,5 57,0 53,6 51,6
m. Tarnéw 728 74,5 64,0 58,2 54,0 51,2 50,3
2005 2006 2007 2008 2009 2010
Matopolska 20564 81,4 71,2 65,7 62,4 59,7
m. Krakow 6967 83,4 74,4 68,8 66,4 63,6
m. Nowy Sacz  |686 80,9 69,7 64,3 59,9 57,4
m. Tarnéw 809 77,8 65,1 57,8 54,9 52,0
2006 2007 2008 2009 2010
Matopolska 24367 82,6 71,4 65,9 61,1
m. Krakéw 8199 83,7 74,1 70,1 66,3
m. Nowy Sacz (846 814 68,7 61,5 55,0
m. Tarndéw 897 78,7 63,2 57,9 52,8
2007 2008 2009 2010
Matopolska 24119 85,1 75,1 68,3
m. Krakow 7884 85,9 78,7 72,8
m. Nowy Sacz  |761 85,7 73,6 66,5
m. Tarnéw 930 80,3 68,4 61,6
2008 2009 2010
Matopolska 27059 87,3 74,9
m. Krakoéw 8711 88,3 78,4
m. Nowy Sacz (943 86,5 71,9
m. Tarnéw 945 84,1
2009 2010
Matopolska 31388 87,3
m. Krakow 10170 88,8
m. Nowy Sacz  |1143 87,1
m. TarnOw 1238 83,5

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
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Wykr. 4. Wskaznik przezycia pierwszego roku dzialalnosci dla podmiotéw gospodarczych
W wojewodztwie malopolskim
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON

Funkcja przezycia podaje prawdopodobienstwo przetrwania przez dany podmiot na
rynku okreslonej liczby lat. Funkcja przezycia dla podmiotéw gospodarczych w Matopolsce
przedstawiona na wykresie 5 jako funkcja schodkowa zostata oszacowana metodg Kaplana-
Meiera. Dla poréwnania na wykresie przedstawiono takze funkcj¢ przezycia dla podmiotow
w miastach na prawach powiatu: Tarnowa, Nowego Sacza 1 Krakowa.

Wykres 5 obrazuje, ze dla przedsigbiorstwa decydujace sg pierwsze lata dziatalno$ci.
W przypadku podmiotow z wojewddztwa matopolskiego ogotem, po 4 latach 30%
podmiotow nie jest juz obecnych na rynku. Po kolejnych 4 latach, czyli po 8 roku
dziatalnosci, liczba przedsigbiorstw spada o 12 pkt proc., @ po nastepnych 3 latach czyli po
11 roku dziatalnos$ci, 0 dalsze 3 pkt proc. Porownujac podmioty dziatajace w poszczegdlnych
miastach Matopolski réznice w prawdopodobienstwie przezycia podmiotdw nie s3g znaczne.
Az do 4 roku dziatalno$ci praktycznie nie ma réznicy pomigdzy prawdopodobienstwem
przetrwania podmiotéw prowadzacych dzialalnos¢ w Tarnowie i W Nowym Saczu - r6znica
udziatu podmiotéw pozostajacych w kolejnych latach na rynku nie przekracza w tym okresie
1 pkt proc. Od 4 roku nieco pewniejszym miejscem prowadzenia dziatalnos$ci staje si¢ Nowy

Sacz, a prowadzenie dziatalno$ci gospodarczej w Tarnowie niesie za sobg najwigksze ryzyko

10



sposrod  wszystkich trzech analizowanych miast. Najwicksze prawdopodobienstwo
przetrwania majg z kolei podmioty zarejestrowane w Krakowie, ktoérych prawdopodobienstwo

przetrwania juz od pierwszego roku dziatalnos$ci jest nieco wyzsze od $redniej wojewodzkie;.

Wykr.5. Funkcja przezycia podmiotéw gospodarczych na rynku w wojewddztwie
malopolskim ogétem oraz w miastach na prawach powiatu
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3 0,8 - ——
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5 —
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS z rejestru REGON
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Rozdzial 2. Finanse przedsi¢biorstw

W 2010 r. w Malopolsce zauwazalna byla poprawa sytuacji finansowej
przedsi¢biorstw W stosunku do roku poprzedniego. Korzystnie prezentowaly sie sekcje
sktadajace si¢ na Przemyst ogdtem, gdzie odnotowano wzrost sprzedaz produkcji
przemystowej w kazdej z nich, szczegdlnie w Gornictwie i wydobywaniu oraz Przetworstwie
przemystowym. Ponad dwukrotnie wyzsza warto§¢ wyniku finansowego brutto
przedsiebiorstw towarzyszyta sekcjom Dostawa wody, gospodarowanie Sciekami

i rekultywacja oraz Zakwaterowanie i gastronomia.

Przychody netto ze sprzedazy produktow, towarow i materialow

W 2010 r. odnotowano wzrost przychodoéw netto przedsi¢biorstw w porownaniu do
2009 r. (wykres 6). Najwickszy wzrost w stosunku do 2009 r. nastapit w sekcji Gornictwo
i wydobywanie (0 28,5%) oraz Przetworstwo przemystowe (0 16,0%). Do pozostatych sekcji,
w ktorych przedsigbiorstwa osiggnely wyzsze przychody netto w odniesieniu do 2009 r.
naleza: Dostawa wody, gospodarowanie sciekami i rekultywacja (o 13,1%), Budownictwo
(0 12,5%), Informacja i komunikacja (0 8,7%), Obstuga nieruchomosci (0 4,0%) oraz
Zakwaterowanie i gastronomia (o 2,1%). Niewielki wzrost przychodow netto wystapit
w sekcji Wytwarzanie i zaopatrywanie W energie elektryczng, gaz, wode (0 0,9%).

Z kolei najwigkszy spadek przychodow netto w 2010 r. w poroéwnaniu do 2009 r.
widoczny byt w sekcji Handel i naprawa pojazdow samochodowych oraz Transport,

gospodarka magazynowa - odpowiednio 0 5,9% i 0,4%.

12



Wykr. 6. Przychody netto ze sprzedazy produktéw, towaréw i materialow w wybranych
sekcjach PKD w 2010 r.

Ogotem

139 813.8 (+3,5%)

Goérnictwo i wydobywanie 1109,4 (+28.5%)

Przetwdrstwo przemystowe 47 586,1 (+16.0%)

Wytwarzanie i zaopatrywanie w en. elektr., gaz, gorgca

0,
wode 11 221,2 (+0.9%)

Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i odpadami,

rekultywacja 1 608,3 (+13.1%)

Budownictwo 8 115,8 (+12.5%)
Handel i naprawy pojazdow 59 937,2 (-5.9%)
Transport, gospodarka magazynowa I 1 840,5 (-0.4%)

Zakwaterowanie i gastronomia 615,9 (+2.1%)

Informacja i komunikacja || 2 620,5 (+8.7%)

Obstuga nieruchomosci 598,7 (+4.0%)
4
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Zrédto: Opracowanie whasne

Najwiekszy wzrost $rednich miesigcznych przychodow netto przedsiebiorstw
(wykres 7) przypadajacych na IV kwartat 2010 r. w stosunku do IV kwartatu 2009 r.
odnotowano w sekcji Gornictwo i wydobywanie (0 61,4%) oraz Przetworstwo przemystowe
(0 28,5%), najwickszy spadek za$ w sekcji Handel, naprawa pojazdow samochodowych
(0 15,9%).

Po osiagnigciu w sekcji Budownictwo w ciggu catego analizowanego okresu
najnizszych przychodow netto w | kwartale 2010 r., kolejne trzy kwartaty 2010 r. okazaty si¢
znacznie bardziej korzystne dla tej branzy. W odniesieniu do wartosci dla analogicznego
okresu roku poprzedniego, w IV kwartale 2010 r. $rednie miesieczne przychody netto w tej
sekcji wzrosty o 28,3%. Wzrost $rednich miesigcznych przychodow netto w trzech
pierwszych kwartatach 2010 r. mozna zaobserwowaé w sekcji Gornictwo i wydobywanie,
gdzie przychody zwigkszyty si¢ w 111 kwartale 2010 r. 0 65,2% w poréwnaniu do Il kwartatu
2009 r., aw IV kwartale 0 61,4% w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego.
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Wykr.

7. Dynamika $rednich miesiecznych przychodoéw ze sprzedazy produktéow, towarow
i materialow w wybranych sekcjach PKD w wojewdédztwie malopolskim
(podstawa stata: I-111 2008 = 100)
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Wynik finansowy brutto przedsiebiorstw

W 2010 r. odnotowano wyzszy wynik finansowy brutto przedsigbiorstw

w porownaniu do 2009 r. (wykres 8). Ponad dwukrotny wzrost w stosunku do 2009 r. nastgpit

w sekcji Dostawa wody, gospodarowanie Sciekami i rekultywacja oraz Zakwaterowanie

i gastronomia. Z kolei spadek wyniku finansowego brutto w 2010 r. w poréwnaniu do 2009 r.

towarzyszylt sekcjom Obstuga nieruchomosci (0 35,1%), Transport, gospodarka magazynowa

(0 7,4%) oraz Handel i naprawy pojazdow (0,3%).
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Wykr. 8.  Wynik finansowy brutto w wojewodztwie malopolskim w wybranych sekcjach PKD
w 2010 r.

Ogotem

7195.9 (+12.3%)

Gornictwo i wydobywanie 145.4 (-1.5%)

Przetworstwo przemystowe 3605.1 (+12.1%)
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Po spadku $redniego miesigcznego wyniku finansowego brutto przedsigbiorstw
w | kwartale 2010 r., w Il kwartale odnotowano jego najwyzszy poziom w calym okresie
I kw. 2008 — IV kw. 2010 (wykres 9). W IV kwartale 2010 r. byl on nizszy o 7,4%
W poréwnaniu do analogicznego okresu 2009 r.

U podstaw znacznego wzrostu S$redniego miesiecznego wyniku finansowego
przedsigbiorstw ogdétem w Il kwartale 2010 r. lezat silny wzrost w sekcji Przetworstwo
przemystowe, gdzie wynik ten zwigkszyt si¢ w poréwnaniu analogicznego okresu roku
poprzedniego o 88,2%.

W sekcji Gornictwo | wydobywanie, po osiggnieciu w I kwartale 2010 r. najwigkszej
w calym analizowanym okresie straty w wysokosci 0,7 mln zt, zanotowano dodatni $redni
miesieczny wynik finansowy brutto. W IV kwartale 2010 r. wynik finansowy osiagnat
warto$¢ 14,3 miln zt 1 byt niemal trzy i pot razy wyzszy od wartosci uzyskanej dla IV kwartatu
2008 r.

Jak przedstawia wykres 9 w sekcji Budownictwo przez trzy pierwsze kwartaty 2008 r.
wynik finansowy wzrastal z kwartatu na kwartal. W | kwartale 2009 r. zanotowano spadek
jego warto$ci, natomiast poczatek 2010 r. dat ujemny wynik finansowy branzy budowlane;,

ktory nie byl notowany od 2008 r. W Il kwartale 2010 r. zanotowano nagly wzrost jego
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wartosci do poziomu 42,9 mln zt, 0 9,7% wyzszy od wyniku osiggnigtego w analogicznym
okresie roku poprzedniego. Wyniki finansowe przedsigbiorstw branzy budowlanej

w IV kwartale 2010 r. wzrosty o 11,6% w odniesieniu do analogicznego okresu 2009 r.

Wykr.9. Sredni miesieczny wynik finansowy brutto w wojewédztwie malopolskim
w wybranych sekcjach PKD
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Zrbdto: Opracowanie wiasne
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Rozdzial 3. Naklady inwestycyjne

Rok 2010 cechuje niska aktywno$¢ inwestycyjna przedsiebiorstw w wojewodztwie
matopolskim. Lata 2009 1 2010 cechowal spadek warto$ci inwestycji w stosunku do roku
poprzedniego odpowiednio o0 19,8% oraz 5,4% (wykres 10). Zjawisko to wystepuje rowniez
w skali kraju, gdzie naktady inwestycyjne obnizyly si¢ 0 11,9% i 3,2% odpowiednio w 2009
oraz 2010 r. w stosunku do roku poprzedniego.

W 2008 r. odnotowano wzrost naktadéw inwestycyjnych w sektorze przedsigbiorstw
w odniesieniu do roku poprzedniego o 10,8 %. Naktady inwestycyjne z przeznaczeniem na
srodki trwate- budynki i budowle byly nizsze w 2009 r. az 0 19,8%, aw 2010 r. 0 4,7%
W poroéwnaniu do roku poprzedniego. Warto$¢ naktadow stanowigca inwestycje w maszyny,
urzadzenia techniczne 1 narzedzia w analizowanych latach byla najnizsza w 2010 r.

I osiggnela wartos¢ 2376,1 min zt (o 7,3% nizszg od warto$ci uzyskanej dla roku 2009).

Wykr. 10. Naklady inwestycyjne w sektorze przedsi¢biorstw w wojewodztwie malopolskim
(w cenach stalych z 2007 r.). Wzrost/spadek w stosunku do roku poprzedniego w %
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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Ze wzgledu na dostgpnos¢ danych o naktadach inwestycyjnych w sektorze
przedsiebiorstw wyniki prezentowane sg w ujgciu poétrocznym (wykres 11).

W pierwszej polowie 2010 r. poziom inwestycji byt nizszy od wartosci dla
analogicznego poéirocza roku poprzedniego o 5,4%. W drugim poétroczu 2010 r. zanotowano
wzrost $rednich miesiecznych wartosci nakladow inwestycyjnych, jednak ich poziom nie
przekroczyl wartosci z drugiej potowy 2008 i 2009 r.- byt nizszy odpowiednio o 30,7%
111,0%.

Wykr. 11. Dynamika S$rednich miesiecznych wartosci nakladéw inwestycyjnych w sektorze
przedsi¢biorstw w wojewodztwie malopolskim (podstawa stala: I-V1 2008 = 100)
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Zrbdto: Opracowanie wlasne
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Wykr. 12. Naklady inwestycyjne w wybranych sekcjach PKD w wojewodztwie malopolskim
w 2010 r.(w cenach biezacych). Wzrost/spadek w stosunku do roku poprzedniego
w %
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

W I poétroczu 2010 r. zanotowano najnizsza w catym analizowanym okresie warto$¢
naktadow inwestycyjnych przypadajaca na Przemyst ogotem (wykres 13). Warto$¢ ta byta
nizsza od poziomu dla inwestycji dla analogicznego okresu roku poprzedniego o 8,4%. Druga
potowe 2010 r. cechowat wzrost wartosci inwestycji w Przemysle ogotem, jednak ich poziom
byl nizszy od wartoéci dla II potowy 2008 i 2009 r. odpowiednio o 35,5% i 11,6%.
W I potroczu 2010 r. sposrdd sekeji sktadajacych si¢ na Przemyst ogolem najwigkszy spadek
poziomu inwestycji w stosunku do II potowy roku 2009 zanotowano w sekcji Dostawa wody,
gospodarowanie Sciekami i odpadami (0 39,6%), za$ niewielki wzrost w Sekcji Gornictwo
I wydobywanie (0 0,7%). W pozostatych sekcjach zaliczanych do Przemystu ogotem naktady
inwestycyjne zmienity si¢ w II potroczu 2010 r. w odniesieniu do analogicznego okresu
2009 r. nastepujaco: w sekcji Wytwarzanie i zaopatrywanie W energie elektryczng, gaz,
gorgcgq wode - spadly o 3,5%, za$ w sekcji Przetworstwo przemystowe - spadty o 7,7%.

W okresie II potowa 2008 r.- I potowa 2010 r. widoczny byl spadek wartosci
naktadow inwestycyjnych w przedsigbiorstwach dzialajacych w branzy budowlane;.
W | pétroczu 2010 r. w sekcji Budownictwo nastgpit spadek ich wartosci o 41,1% w stosunku
do pierwszej potowy 2009 r. Srednie miesieczne wartoéci naktadow inwestycyjnych osiagnety

najwigkszy poziom w analizowanym okresie w II potowie 2010 r.- wyzszy od wartosSci
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przypadajacej na II potowg 2008 r. o 16,1% oraz niemal dwukrotnie wyzszy od poziomu

Z | potrocza 2009 r.

Wykr. 13. Dynamika $rednich miesiegcznych wartosci nakladéw inwestycyjnych w przemysle
i budownictwie w wojewddztwie maltopolskim (podstawa stata: I-\VVI1 2008 = 100)
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Zrédlo: Opracowanie wlasne

Tabl. 4. Srednie miesieczne naklady inwestycyjne w wybranych sekcjach PKD w wojewodztwie

malopolskim
Przemyst
w tym: Handel | Transport
p ... |Wytwarza-| Dostawa | Budow- |. "oC |gospodarka
Gr . t rZetWOr' . . d . . Inaprawy
Okres Razem ‘ ornictwo Stwo nie i ZaOPa— wody, nictwo s magazy-
i wydoby- przemy- | rywanie gospoda- R
wanie w en. rowanie
stowe L. .
elektr., gaz | $ciekami
w tysigcach ztotych
2008 I-VI 292354,8 6167,2 198705,3 60855,3 26627,0 16977,7 111925,5 31780,8
VII-XI1 389372,2 6121,5 245959,2 92714,3 44577,2 21902,3 136402,7 19239,5
2009 I-V1 235752,2 4248,8 149542,8 47186,0 34774,5 174275 70416,3 10647,7
VII-XI1 284087,2 4761,5 133801,5 96538,5 48985,7 13152,5 103062,7 22104,3
2010 1-VI 215899,8 6410,3 136296,5 54281,2 18911,8 10271,3 729455 10735,5
VII-XI1 | 4695190 | 47945 1235285 | 93186,2 29611,5 25427,3 69601,7 29417,0

Zr6dto: Opracowanie wtasne
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Rozdzial 4. Produkcja sprzedana przemystu i budownictwa

Wojewddztwo matopolskie w 2010 r. wytworzyto 6,2% krajowej produkcji sprzedanej
przemyshu i 8,8% produkcji sprzedanej budownictwa. Wzrost wartosci produkcji sprzedanej
przemystu (w cenach statych) w 2010 r. w wojewodztwie matopolskim 0 20,4% w stosunku
rocznym byt wyzszy niz w skali kraju, gdzie zanotowano wzrost 0 9,8%. Produkcja sprzedana
budownictwa w Matopolsce w okresie styczen-grudzien 2009 r. wynosita 11158,6 min zl.
Natomiast w roku 2010 w analogicznym okresie wyniosta 14115,6 mln zt., co tym samym
oznacza wzrost 0 26,5% w stosunku do roku ubieglego — najwigkszy w pordwnaniu do innych
wojewoOdztw. Dla Polski ta warto$¢ wzrosta o 5,2%. Produkcja budowlano- montazowa

w 2010 r. wyniosta 7052,0 mln zt. i byta wyzsza o 7,1% niz w roku 2009.

Przemyst

Produkcja sprzedana przemystu w okresie styczen-grudzien 2010 roku wyniosta
W wojewddztwie matopolskim 58266,7 mln zlotych, co jest najlepszym wynikiem na
przestrzeni ostatnich lat.

Biorgc pod uwage wybrane sekcje PKD mozna zauwazy¢ wzrost produkcji sprzedanej
w cenach statych we wszystkich sekcjach w poréwnaniu do roku 2009. Najwigkszy wzrost
zaobserwowano w sekcji Przetworstw0 przemystowe gdzie wyniost on 11,1%. W Goérnictwie
i wydobywaniu wzrost wyniost 1,3%, natomiast w sekcji Dostawa wody, gospodarowanie
Sciekami i odpadami, rekultywacja 6,4%. Najnizsze tempo wzrostu produkcji sprzedanej
zaobserwowano w sekcji Wytwarzanie i zaopatrywanie W energie elektryczng, gaz, pare

wodngq i gorgcq wode 0,1%.
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Wykr. 14. Dynamika $rednich miesiecznych warto$ci produkcji sprzedanej w wojewédztwie
malopolskim wedlug sekcji przemystu (podstawa stata: I-111 2007 = 100)
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Zrbdto: Opracowanie wlasne

Budownictwo

W IV kwartale 2010 roku w produkcji sprzedanej budownictwa w wojewodztwie
matopolskim mozna byto zaobserwowa¢ bardzo duzy wzrost. Osiggneta ona poziom
5749,4 mln zi, byla wigc az o 66,5% wyzsza niz w IV kwartale 2009 roku. Mozna tez
zaznaczy¢, iz produkcja sprzedana budownictwa w IV kwartale stanowila az 40,7% jej
wartos$ci calorocznej.

Wzrost zanotowano rowniez w samej produkcji budowlano-montazowej, gdzie roznica
pomiedzy IV kwartatem roku 2010, a analogicznym okresem roku poprzedniego wynosita
24,7%.

W okresie styczen-grudzien 2010 taczna wartos¢ produkcji sprzedanej budownictwa
wyniosta w Matopolsce 14115,5 mln zt. W analogicznym okresie 2009 roku wartos¢ ta

wynosita 11158,6 mln co oznacza, ze w ubieglym roku wzrosta o0 26,5%.
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Poréwnujac produkcje sprzedang przemystu i budownictwa mozna zauwazy¢ znacznie

wickszg dynamike wzrostu w przypadku tej drugiej gatezi (wykres 15).

Wykr. 15. Dynamika S$redniej miesiecznej wartosci produkcji sprzedanej przemystu
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Rozdzial 5. Import/eksport

Podstawowymi zrodtami informacji (od 1 maja 2004 r.), na ktorych opiera si¢
statystyka handlu zagranicznego, sa:

— zgloszenia celne obowigzujace przy rejestracji obrotow z krajami spoza UE, w ramach
systemu EXTRASTAT,

— deklaracje INTRASTAT dla przywozu i wywozu skladane przez osoby fizyczne lub
prawne bedace podatnikami podatku od towaréw i ushug (VAT), dla ewidencji obrotow
z krajami UE.

Ponadto od 1 stycznia 2006 r. w statystyce handlu zagranicznego stosuje si¢
alternatywne zrodla danych. Odnosza si¢ one do rejestracji obrotow tzw. ,,towarami
specyficznymi”.

Od momentu przystapienia Polski do UE obroty towarowe w handlu zagranicznym
prezentowane sg wedtug 8-cyfrowej Nomenklatury Scalonej CN, ktéra bazuje na 6-cyfrowym
Zharmonizowanym Systemie Oznaczania i Kodowania Towaréw (HS) i stanowi podstawowa
klasyfikacje towarowa dla catego handlu zagranicznego.

Dane o handlu zagranicznym dla Polski przez GUS prezentowane sa na poziomie
2,416 znakoéw Nomenklatury Scalonej CN. Dane na poziomie 4 i 6 znakéw sa danymi
rzeczywistymi, pochodzacymi z deklaracji INTRASTAT 1 zgloszen celnych. Oznacza to, Ze
nie zawierajg szacowan danych dla podmiotow, ktére sa zwolnione z obowigzku
sprawozdawczego w systemie INTRASTAT oraz dla podmiotéw, ktore nie ztozyty deklaracji
w obowigzujacym terminie. Natomiast dane na poziomie 2 znakéw CN podawane sg wraz
z doszacowaniami.

Dane opisujace obroty towarowe wojewodztwa matopolskiego z zagranica pochodzg
ze statystyk Izby Celnej w Krakowie z deklaracji INTRASTAT oraz zgloszen celnych
w ramach systemu EXTRASTAT, nie zawieraja danych z alternatywnych zrodel, sa danymi
rzeczywistymi i nie s3 doszacowywane. Dotycza wymiany towarow dla podmiotow majacych
siedzib¢ na terenie wojewodztwa matopolskiego. Wykorzystane w opracowaniu pojecie
przywoz/wywoz odnosi si¢ do wymiany towarow z krajami UE, natomiast import/eksport
oznacza wymiang towarow z krajami spoza UE.

W IV kwartale 2010 r. w Malopolsce wywoz/eksport zwigkszyt sie o 7,9%,
a przywoz/import 0 21,7%, w poréwnaniu z analogicznym okresem 2009 r. Wywoz towaréw

do UE w 2010 r. stanowit 82,6% ogotu towaréw wywozonych za granicg kraju z Matopolski
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w analogicznym okresie 2009 r. 83,8%), natomiast przywoz - 83,0% ogoélu towarow
g y przyw g

sprowadzanych z zagranicy do wojewddztwa matopolskiego (odpowiednio w 2009 r. 83,3%).

Wykr. 16. Dynamika przywozu/importu oraz wywozu/eksportu wojewodztwa malopolskiego
(podstawa stata: I-111 2007 = 100)
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Izby Celnej w Krakowie

Wykr. 17. Dynamika przywozu z UE oraz importu spoza UE w wojewédztwie malopolskim
(podstawa stata: I-111 2007 = 100)
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych 1zby Celnej w Krakowie
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Wykr. 18. Dynamika wywozu do UE oraz eksportu poza UE w wojewdédztwie malopolskim
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Izby Celnej w Krakowie

Obroty ze wszystkimi krajami europejskimi stanowily w 2010 r. 88,5%

wywozu/eksportu Matopolski ogotem (wobec 91,2% w 2008 r. oraz 92,0% w 2009 r.) i 86,1%
ogdtu przywozu/importu Matopolski (w 2008 roku 90,4%, w 2009 r. 86,2%).

Wykr. 19. Udzial poszczegolnych krajow w ogélnym przywozie/imporcie Malopolski
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Wykr. 20. Udzial poszczegolnych krajow w ogélnym wywozie/eksporcie Malopolski
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych Izby Celnej w Krakowie

Kolejnym kontynentem z najwigkszym udziatem w obrotach handlowych jest Azja.
W 2010 r. jej udziat w eksporcie Malopolski wyniost 8,1% (wobec 6,0% w 2008 r. 1 4,3%
w 2009 r.), za§ w imporcie 11,2% (w 2008 r. 7,3%, w 2009 r. 10,6%). Udziat pozostatych
kontynentoéw ksztattuje si¢ ponizej poziomu 3%.

Pod wzgledem przywozu/importu najbardziej znaczacymi partnerami dla
wojewodztwa sag Niemcy 1 Slowacja. W 2010 r. udziat tych krajow wyniost odpowiednio
27,6% 1 10,7%. Udziat Niemiec w przywozie/imporcie spadt w stosunku do analizowanego
okresu roku poprzedniego o 0,9 pkt procentowego, za$ udziat Stowacji wzrést o 0,6 punktu
procentowego (wykres 19).

Udzial Niemiec w ogole towarow wywozonych za granice kraju w 2010 r. byt nizszy
niz w roku poprzednim o 1,5 pkt procentowego i wyniost 25,9%. Udziat Rosji wzrést

0 0,8 pkt procentowego i w 2010 r. osiggnat poziom 3,4% (wykres 20).
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Towary obrotu zagranicznego podzielone zostaty na 21 sekcji zgodnie ze Scalong
Nomenklaturg CN.
Zarowno w eksporcie, jak i imporcie (wykres 21 i 22) najwigkszy udzial majg sekcje:
= Urzadzenia mechaniczne i elektryczne — maszyny i urzadzenia mechaniczne, sprzgt
elektryczny, urzadzenia do rejestracji i odtwarzania dzwieku, urzadzenia telewizyjne
oraz czesci 1 akcesoria wyzej wymienionych urzadzen,
= Metale nieszlachetne — zeliwo, stal, miedz, nikiel, aluminium, otow, cynk, cyna oraz

narzedzia i artykuty z nich, w tym np. sztuéce.

Urzadzenia mechaniczne i elektryczne stanowity 32,2% wywozu z Matopolski do Unii
Europejskiej, gldwnymi ich odbiorcami byly: Niemcy (37,0% wywozu urzadzen
mechanicznych i elektrycznych do UE), Francja (12,6%) i Wielka Brytania (11,5%).
Omawiana sekcja stanowita 19,0% eksportu Matopolski poza UE i eksportowana byla
gldwnie do Stanéw Zjednoczonych (27,1% eksportu tej sekcji poza UE), na Ukraine (8,6%)
i do Rosji (7,0%).

Urzadzenia mechaniczne i elektryczne stanowity 17,4% przywozu z Unii Europejskiej
do wojewodztwa matopolskiego, a gldéwni dostawcy to: Niemcy (40,0% przywozu tej sekcji
z UE), Wiochy (10,8%) i Francja (8,0%). Udziat tej sekcji w imporcie spoza terenu UE
wynosit natomiast 21,7%, a najwigkszy udziat miaty: Chiny (37,7% importu tej sekcji spoza
UE), Stany Zjednoczone (18,9%) i Szwajcaria (10,5%).

Metale nieszlachetne, ktore stanowily 17,4% wywozu z Matopolski do Unii
Europejskiej, wywozone byly glownie do: Niemiec (30,4% wywozu tej sekcji do UE), Czech
(12,7%) i Rumunii (7,1%), za$ udziat tej grupy towarow w eksporcie poza UE stanowit
23,1%. Glowne kraje poza UE, do ktorych byly one eksportowane to: Ukraina (26,7%
eksportu tej sekcji poza UE), Rosja (16,3%) i Indie (13,8%).

Metale nieszlachetne stanowily 22,9% przywozu do Matopolski z terenu Unii
Europejskiej. Towary z omawianej grupy przywozone byly glownie z: Niemiec
(39,7% przywozu tej sekcji z UE), Stowacji (15,9%) i Francji (7,7%). Ta grupa towarow
stanowita 16,5% importu wojewodztwa matopolskiego spoza Unii Europejskiej, najwigkszy
udzial miaty: Rosja (26,9% importu tej sekcji spoza UE), Chiny (18,6%) oraz Ukraina
(14,1%).
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Rozdzial 6. Rynek pracy

W Matopolsce w 2010 r. odnotowany wzrost przecigtnego zatrudnienia w sektorze
przedsigbiorstw 0 1,2% byl wyzszy niz skala zjawiska krajowego, ktora ksztattowata si¢ na
poziomie 1,0%. Jednoczesnie zwigkszyla si¢ stopa bezrobocia rejestrowanego
w wojewodztwie- w koncu grudnia 2010 r. uksztattowata si¢ na poziomie 10,4% (wzrost
00,7 pkt procentowych w stosunku rocznym), dajac Matopolsce 4 pozycje wsrod
wojewodztw- za wielkopolskim (9,2%), mazowieckim (9,4%) i $laskim (9,9%). W kraju

stopa bezrobocia wyniosta 12,3%.

Zatrudnienie

W IV kwartale 2010 r. przecigtne miesi¢czne zatrudnienie w sektorze przedsiebiorstw
wyniosto 412,5 tys. o0s6b. W Przemysle zatrudnionych bylo 170,2 tys. o0sob,
a w Budownictwie 41,5 tys. W odniesieniu do stanu sprzed roku zatrudnienie ogétem wzrosto
0 2,7%, W Przemysle 0 2,5%, natomiast w Budownictwie 0 6,7% (wykres 23).

Przeciwnie niz mialo to miejsce w roku 2009, kiedy przecigtne miesi¢czne
zatrudnienie w sektorze przedsigbiorstw z kwartalu na kwartal malalo, we wszystkich
czterech kwartatach 2010 r. zatrudnienie w sektorze przedsigbiorstw ogotem regularnie rosto -
w stosunku do | kwartatu 2010 r. zatrudnienie w IV kwartale wzrosto lgcznie o 0,8%,
w odniesieniu do 1l kwartatu 2010 r. 0 0,5%, za$§ w porownaniu do III kwartatu o 0,2%.

W poszczegolnych sekcjach gospodarki przecigtne miesigczne  zatrudnienie
zwigkszyto si¢ w ujeciu rocznym odpowiednio: 0 0,7% w sekcji Handel i naprawa pojazdow,
0 0,9% w sekcji Zakwaterowanie i gastronomia i 0 0,6% w sekcji Informacja i komunikacja.
W sekcji Transport i gospodarka magazynowa przecigtne miesigczne zatrudnienie spadto

natomiast o 1,5%.
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Wykr. 23. Dynamika przecietnego miesiecznego zatrudnienia w sektorze przedsiebiorstw
W wojewodztwie malopolskim (podstawa stala: I-111 2007 = 100)
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Zrédto: Opracowanie wlasne
Bezrobocie

W okresie styczen-grudzien 2010 r. w urzedach pracy wojewodztwa matopolskiego
zarejestrowato si¢ 71,3 tys. nowych bezrobotnych, tj. o 5,5% wigcej niz w analogicznym
okresie roku 2009. Jednoczesnie z ewidencji urzedow pracy wylaczono w tym czasie o 18,3%
osOb wiece] niz w roku 2009 (w czterech kwartalach 2010 r. zostalo wyrejestrowanych
67,3 tys. osob, za§ w czterech kwartatlach 2009 r. 56,9 tys.). W okresie styczen-grudzien
2010 r. do urzedow pracy zgloszono 75,8 tys. propozycji zatrudnienia, tj. o 18,2% wigcej niz
w analogicznym okresie 2009 r. Z powodu podjecia pracy od stycznia do grudnia 2010 r.
wyrejestrowanych zostalo 27,8 tys. osob (41,3% ogotu wyrejestrowanych bezrobotnych),
czyli 0 21,8% wiecej niz rok wczesnie;.

W samym [V kwartale 2010 r. w urzedach pracy zarejestrowato si¢ 21,0 tys. nowych
bezrobotnych, tj. 0 0,6% wigcej niz w III kwartale 2010 r. 1 26,3% wigcej niz w IV kwartale
2009 r. Z ewidencji w IV kwartale 2010 r. wytagczono za$ 13,1 tys. osob, czyli o 30,8% mniej
niz w III kwartale, ale o 14,5% wigcej niz przed rokiem. Z powodu podjecia pracy
wyrejestrowanych zostato 6,6 tys. bezrobotnych (o 17,2% mniej niz w III kwartale 2010 r.,
ale 23,2% wigcej niz w IV kwartale 2009 r.), co stanowi 50,0% ogoélu wyrejestrowanych

bezrobotnych.
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Wykr. 24. Stopa bezrobocia w Polsce i w wojewodztwie malopolskim
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania MPiPS-01

Wykr. 25. Stopa bezrobocia w IV kwartale 2010 r. w wojewodztwie malopolskim
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W wojewodztwie matopolskim na koniec grudnia 2010 r. mediana stopy bezrobocia
W powiatach 1 miastach na prawach powiatu wyniosta 11,9%, co oznacza, ze 11 powiatéw
wojewoOdztwa mialo stope bezrobocia nizszg niz 11,9%, za$ pozostate 11 wyzsza lub rowna
tej warto$ci. Dla poréwnania przed kwartalem wartos¢ mediany w wojewddztwie wyniosta
10,5%, a na koniec grudnia 2009 r. 10,6%, natomiast mediana stopy bezrobocia we
wszystkich polskich powiatach i miastach na prawach powiatu wynosita w analogicznych
okresach czasu odpowiednio: 14,2% (koniec grudnia 2010 r.), 13,4% (koniec wrze$nia
2010r.) i 14,3% (koniec grudnia 2009 r.).

Najwyzsza stope bezrobocia na koniec grudnia 2010 r. odnotowano, podobnie jak
przed kwartatem, w powiecie limanowskim, gdzie wyniosta ona 19,5% i wzrosta w stosunku
do minionego kwartatlu o 1,0 pkt proc. Najnizsza stope bezrobocia odnotowano natomiast
ponownie w Krakowie, gdzie wyniosta ona 4,7% wzrastajac tym samym o 0,3 pkt proc.
w stosunku do poprzedniego kwartatu i o 0,6 pkt proc. wzgledem stanu sprzed roku
(wykres 25).

W koncu grudnia 2010 r. liczba bezrobotnych zarejestrowanych w powiatowych
urzedach pracy wyniosta 142,2 tys. osob i byla o 11,4% wyzsza niz w koncu wrze$nia

i 09,4% wyzsza niz w koncu grudnia 2009 r. (wykres 26).

Wykr. 26. Bezrobocie rejestrowane w Malopolsce
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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Wykr.

27. Dynamika liczby ofert pracy dla bezrobotnych w urzedach pracy w wojewddztwie
malopolskim (podstawa stata: I-111 2006 = 100)
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Zrédto: Opracowanie whasne
Wykr. 28. Salda naplywu/odplywu bezrobotnych w urzedach pracy w wojewodztwie
malopolskim
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Zrédlo: Opracowanie wlasne
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Saldo naptywu/odptywu bezrobotnych to réznica migdzy liczbg bezrobotnych nowo
zarejestrowanych a liczba bezrobotnych wyrejestrowanych. Dodatnie saldo oznacza,
ze wigcej bezrobotnych zostato zarejestrowanych niz wyrejestrowanych. Ujemne saldo
wskazuje, ze wigcej bezrobotnych zostato wyrejestrowanych niz zarejestrowanych.

Jak pokazuje wykres 28, lata 2009-2010 byty pod wzgledem naptywu bezrobotnych
znacznie bardziej niekorzystne niz rok 2008 i lata poprzednie. Tylko w jednym kwartale
2009 r. 1 dwoch pierwszych kwartatach 2010 r. saldo naptywu/odptywu bezrobotnych bylo
ujemne, ale nadwyzka bezrobotnych wyrejestrowanych nad nowo zarejestrowanymi
z wyjatkiem II kwartalu 2010 r. byla mniejsza niz w analogicznych okresach lat
wczesniejszych. Wysokie byty natomiast dodatnie warto$ci salda, szczeg6lnie te odnotowane
w IV kwartale roku 2009 i 2010. Nadwyzka nowo zarejestrowanych bezrobotnych nad
bezrobotnymi wyrejestrowanymi w IV kwartale 2010 r. wyniosta 7,8 tys. i byta najwyzsza

w catym badanym okresie.
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Rozdzial 7. Wynagrodzenia

W 2010 r. $rednie miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsigbiorstw
W wojewddztwie malopolskim osiggngto poziom 3113,61 zh, co dato 3,8% wzrost
w odniesieniu do roku 2009. Tym samym tempo wzrostu przeci¢gtnego miesi¢cznego
wynagrodzenia brutto w Matopolsce bylo wyzsze niz rok wczesniej- w 2009 r. wzrosto
0 3,3% w stosunku rocznym.

Z kolei w Polsce $rednie miesigczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw
wzrosto w tym czasie o 3,4% i wyniosto w 2010 r. 3429,64 zt (wykres 29). W 2010 r. $rednia
ptaca w sektorze publicznym wyniosta 3922,47 zl (wzrost o 5,0% w odniesieniu do 2009 r.),

a w sektorze prywatnym 3015,84 zt (wzrost o 3,8%).

WyKkr. 29. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw w Polsce

i Malopolsce
4000
zt ‘ B Polska B Matopolska ‘

3500 -
3000 -
2500 -
2000 -
1500 -

= o

1000 g =

% N

N (o)

N o\
500
0 i

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1

W IV kwartale 2010 r. przecigtne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze

przedsiebiorstw w wojewodztwie matopolskim wzrosto w ujeciu rocznym o 5,1%

do wysokosci 3226,76 zt (wykres 30).
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W sektorze publicznym $rednie wynagrodzenie zwigkszyto si¢ w IV kwartale 2010 r.
w stosunku do analogicznego okresu roku 2009 o 5,9% do poziomu 4254,71 zt, w sektorze

prywatnym wzrosto o 5,3% do kwoty 3103,69 zt (wykres 31).

Tabl. 5. Przecigtne miesieczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsigbiorstw
W wojewodztwie malopolskim
Okres 2007 2008 2009 2010
| 2 427,06 2 720,99 2939,21 2 946,10
1 2 469,47 2734,18 2 854,04 2 905,67
i 2 593,35 2 938,15 3071,85 3170,94
v 2 501,57 2 864,73 298311 3 087,33
\Y 2 540,80 2790,98 2891,01 3 017,75
Vi 2 544,59 2 951,53 3139,11 3 135,70
VII 2619,42 2 975,88 3008,51 3122,05
VI 2 596,71 2 894,20 2982,94 3 105,77
IX 2 606,05 2 919,45 299218 3 128,69
X 2 743,64 2978,78 2977,29 3 109,86
Xl 2731,03 2984,70 3084,70 3191,89
X1 2 834,29 3072,78 315231 3 378,53

Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1

Wykr. 30. Dynamika
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W poszczegdlnych miesigcach |V kwartalu 2010 r. przecigtne miesigczne
wynagrodzenie w sektorze przedsigbiorstw wahato si¢ pomiedzy 3,1 tys. zt a 3,4 tys. zt
(tablica 5). W grudniu 2010 r. $rednie wynagrodzenie brutto w sektorze przedsigbiorstw
W wojewoOdztwie matopolskim wyniosto 3378,53 zt, co stanowito 87,8% S$redniej krajowe;.
W odniesieniu do listopada 2010 r. wynagrodzenie zwigkszylo si¢ o 5,8%, natomiast w ujeciu
rocznym bylo wyzsze o 7,2%. Przecigtne wynagrodzenie w kraju wyniosto 384791 zt
I wzrosto zaréwno w odniesieniu do poprzedniego miesigca, jak i analogicznego okresu
2009 r., odpowiednio 0 9,1% i 5,4%. W tym czasie inflacja miesieczna wyniosta w Kraju
0,4%, a inflacja $rednioroczna osiggneta poziom 2,6%.

Poczawszy od II kwartalu 2010 r. dynamika przecigtnego miesi¢cznego
wynagrodzenia brutto stale rosta. Odnotowana w IV kwartale 2010 r. warto$¢ dynamiki bylta
najwigksza w okresie 2008-2010 i wyniosta 123,0%. Kolejna co do wielkos$ci wartos¢
z | kwartatu 2009 r. wynosi 113,4% i jest tym samym o 9,6 pkt procentowych nizsza
(wykres 30).

Wykr. 31. Przeci¢tne miesigczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiebiorstw
W wojewodztwie malopolskim wedlug sektorow wlasnosci
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Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1
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Wykr. 32. Dynamika przecietnego miesiecznego wynagrodzenia brutto w sektorze przedsiebiorstw
w wojewodztwie malopolskim wedlug sektora wlasnosci (podstawa stata I-111 2008=100)
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Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1

W ostatnim kwartale 2010 roku odnotowano najwigksza w okresie lat 2008-2010
dynamike przecigtnego miesigcznego wynagrodzenia sektorze publicznym (125,7% wobec
dotychczas najwyzszej wartosci z IV kwartatu 2009 r. 119,7%) oraz najwickszg w tym
okresie dynamike przecietnego miesi¢cznego wynagrodzenia sektorze prywatnym (114,1%
wobec dotychczas najwyzszej wartosci z I kwartatu 2009 113,9% (wykres 32).

W relacji do poprzedniego roku wzrost wynagrodzen wystapit we wszystkich sekcjach
PKD, z wyjatkiem Gornictwa i wydobywania (Spadek o0 16,9%) oraz Pozostalej dziatalnosci
ustugowej (0 3,2%). Przecietne ptace najbardziej wzrosty w Administrowaniu i dziatalnosci
wspierajgcej (0 8,8%), W Wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energie elektryczng, gaz, pare
wodngq i gorgcqg wode, jak rowniez w Dostawie wody, gospodarowaniu Sciekami i odpadami;,
(po 6,4%). W Przetworstwie przemystowym $rednie wynagrodzenie byto wyzsze o 5,0%.

Najwyzsze przecigtne miesieczne wynagrodzenia brutto w IV kwartale 2010 r.
odnotowano w sekcjach: Informacja i komunikacja, gdzie wyniosto ono 5523,97 zi,
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczng, gaz i gorgcq wode - 5188,71 zt oraz
Gornictwo i wydobywanie — 5180,23 zi. Z kolei najnizsze przecigtne miesigczne
wynagrodzenia zaobserwowano w sekcjach: Zakwaterowanie i gastronomia — 2128,37 zi,

Handel i naprawa pojazdow samochodowych — 2750,68 zt oraz Transport i gospodarka
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magazynowa — 2844,89 zi. Stanowity one odpowiednio 38,5%, 49,8% i 51,5% maksymalnego
wynagrodzenia uzyskanego w sekcji Informacja i komunikacja (wykres 33).

Wykr. 33. Przeci¢tne miesieczne wynagrodzenie brutto w IV kwartale 2010 r. w sektorze
przedsiebiorstw w wojewodztwie malopolskim wedlug sekcji PKD
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych GUS ze sprawozdania DG-1
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Rozdzial 8. Konsumpcja

Wskaznik cen towaréw i ustug w roku 2010 w Matopolsce ksztattowat si¢ podobnie
jak dla catego kraju (wykres 34). Jedynie w pierwszym kwartale ubieglego roku tempo
wzrostu cen w Polsce bylo wigksze niz w samym wojewddztwie matopolskim. Istotne jest
odnotowanie, ze w IV kwartale 2010 roku nastgpito znaczne zwigkszenie inflacji w stosunku
do kwartatu poprzedniego zarowno w Polsce jak i Matopolsce. W poprzednich latach nie
notowano az tak duzego tempa inflacji w IV kwartatach.

Wskaznik cen towardw 1 ustug konsumpcyjnych w catym roku 2010 dla kraju wyniost

2,6% w stosunku do roku poprzedniego.

Wykr. 34. Wskaznik cen towaréw i uslug konsumpcyjnych w wojewédztwie malopolskim
i w Polsce (poprzedni kwartal = 100)
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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Wykr. 35. Dynamika sprzedazy detalicznej towaréw w wojewddztwie malopolskim
(podstawa stata: 1 2007 = 100)
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

W miesiecznej dynamice sprzedazy detalicznej towarOw mozna zauwazyé pewnag
sezonowos$¢ pojawiajaca si¢ rok do roku. W ostatnich latach w miesigcu grudniu nastepowat
znaczny wzrost dynamiki sprzedazy. Podobnie bylo rowniez w roku 2010 gdy warto$¢
sprzedazy osiagneta 4,1 mld zt, czyli 75,4% wiecej niz w styczniu 2007 roku. Grudniowy
poziom dynamiki sprzedazy byl ponadto o 11,3% wigkszy niz w analogicznym okresie
w roku 20009.

Mozna stwierdzi¢, iz w Malopolsce w mijajacym roku wida¢ byto znaczne ozywienie
w sprzedazy detalicznej co moze $§wiadczy¢ o tym, iz mieszkancy wojewodztwa przestali
obawia¢ si¢ kryzysu gospodarczego. Jedynie w pierwszych miesigcach 2010 roku dynamika
sprzedazy byta wyjatkowo niska.

Porownujac dynamike sprzedazy detalicznej w IV kwartale 2010 roku do
analogicznego okresu w roku poprzednim mozna zauwazy¢ jej wzrost o 6,8%. Najwiekszy
za$ wzrost w stosunku do roku 2009 zanotowano w III kwartale 2010 roku, kiedy to wynidst

on 10,8%.
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Wykr. 36. Przecigtne miesieczne wydatki konsumpcyjne na 1 osobe (wartosci nominalne)
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

W 2009 r. widoczne byto zahamowanie wzrostu przecietnych miesi¢gcznych wydatkow

konsumpcyjnych na 1 osob¢ w wojewddztwie matopolskim (wykres 36). W poroéwnaniu do

2008 r. wzrosty one niewiele, bo zaledwie o 1,2%. Dla poréwnania wydatki konsumpcyjne

w2008 r. wzrosty o 26,1% w odniesieniu do roku poprzedniego. Odmienna sytuacja

wystepuje w przypadku wartosci wskaznika dla catego kraju, gdzie z roku na rok obserwuje

si¢ znaczny wzrost jego wartosci. Na przestrzeni analizowanych lat miesigczne wydatki

konsumpcyjne na 1 osobe w Matopolsce byly nizsze od warto$ci dla Polski. Najwigksza

roznica wystapita w 2009 r., kiedy przecietne wydatki konsumpcyjne w wojewodztwie

matopolskim byty nizsze o 5,3% w poréwnaniu do warto$ci wskaznika dla Polski.
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Wykr. 37. Przecietne miesieczne wydatki w wojewodztwie malopolskim na niektore towary
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

W 2009 r. mozna zaobserwowac wzrost przecigtnych miesigcznych wydatkéw na
1 osobe z przeznaczeniem na zywnos$¢ i napoje bezalkoholowe oraz uzytkowanie mieszkania
i no$niki energii (wykres 37). W odniesieniu do roku 2008 r. wzrost ten wynidst odpowiednio
3,4% oraz 5,1%. Zmalaty natomiast wydatki na transport - w 2009 r. warto$¢ wskaznika byta
nizsza 0 9,9% w poréwnaniu do roku poprzedniego, jednak nie spadta ponizej poziomu z lat
2006 oraz 2007.
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Wykr. 38. Przeci¢tne miesieczne ceny detaliczne niektérych towaréw i ustug konsumpcyjnych
z grupy Zywnos¢ i napoje bezalkoholowe i Transport

Matopolska Matopolska Matopolska

Chleb pszenno-zytni 0,5 kg Cukier biaty krysztat 1 kg Beznyna silnikowa 95-oktanowa 11

Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Poréwnujac $rednie ceny wybranych towaréw konsumpcyjnych (wykres 38) mozna
stwierdzi¢, ze $rednia cena chleba w Malopolsce jest wyzsza niz w skali catego kraju.
Odmienna sytuacja wystepuje w przypadku cukru, ktéry w Matopolsce byt w latach 2007-
2010 tanszy niz w calej Polsce. Mozna tez zauwazy¢, ze zmiany cen nastepujace w czasie sg
zblizone zarowno w Polsce, jak i wojewddztwie matopolskim.

W przypadku wybranego towaru z grupy Transport — benzyny silnikowej, jej $rednia

cena w 2010 roku w Malopolsce byta rowna $redniej cenie krajowe;.
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Wykr. 39. Przecigtne miesieczne ceny detaliczne niektérych towaréw i ustug konsumpcyjnych
z grupy Mieszkanie, Zdrowie oraz Rekreacja i kultura

Polska Matopolska Polska Matopolska Polska Matopolska

Ciepta woda 1 m3 Bilet do kina Wizyta u lekarza specjalisty |l stopnia

Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Mieszkancy Matopolski ponosza nieznacznie nizsze koszty zwiazane z uzyciem 1 m®
cieptej wody w poréwnaniu do przecigtnej ceny ogoélnokrajowej przypadajacej na ten rodzaj
ustug (wykres 39). Istotng réznice w cenach mozna dostrzec w przypadku optat za wizyte
u lekarza specjalisty II stopnia. Srednie ceny za ta ustuge w Matopolsce w 2010 roku byly
0 10% nizsze niz w skali calego kraju.

Poréwnujac cene biletu do kina, jako ustugi z grupy Rekreacja i kultura, mozna
stwierdzi¢, iz zarowno w Polsce, jak 1 wojewodztwie matopolskim, ksztattujg si¢ $rednio na

tym samym poziomie.
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Rozdzial 9. Mieszkalnictwo

Rok 2010 cechuje pogorszenie efektow budownictwa mieszkaniowego zaroéwno
W Malopolsce, jak 1 w catym kraju. Matopolskie mieszkalnictwo cechuje zastdj w pordwnaniu
z dwoma ubiegtymi latami. Ilo$§¢ oddanych mieszkan w 2010 roku wyniosta 12267, podczas
gdy w roku 2009 oddano ich 18777, a w 2008 roku 16012. W 2010 nastapit wigc ich spadek
034,7% w stosunku do roku ubieglego. Liczba oddanych mieszkan ksztattowala si¢ na
poziomie sprzed trzech lat. Spadek liczby nowo oddanych mieszkan jest zjawiskiem
og6lnokrajowym i w ujeciu rocznym wyniost 15,1%.

W samym IV kwartale 2010 roku oddano w Matopolsce 2802 mieszkania, czyli mniej
niz w kwartale poprzednim i analogicznym kwartale roku ubieglego. Spadek w poréwnaniu
z IV kwartatem roku 2009 wyniost az 43,7%, a w poréwnaniu z kwartatem III roku 2010,
017,9%. Liczba mieszkan oddanych w IV kwartale 2010 roku w Matopolsce byta niemal
0 polowe mniejsza niz w I kwartale 2006 roku.

W 2010 roku w matopolskim mieszkalnictwie budownictwo indywidualne
przewyzszato inwestycje przeznaczone na sprzedaz lub wynajem. W skali calego roku
mieszkan oddanych do uzytku przez indywidualnych inwestoréw byto 7236, podczas gdy
mieszkan przeznaczonych na sprzedaz lub wynajem 4828. Udzial mieszkanh w ramach
budownictwa indywidualnego w ogoélnej liczbie mieszkan oddanych do uzytku w roku 2010
wyniost 59,0%.

Wykr. 40. Dynamika liczby mieszkan oddanych do uzytkowania w Malopolsce
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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Liczba mieszkan

W samym IV kwartale 2010 r. réznica pomiedzy budownictwem indywidualnym,
a przeznaczonym na sprzedaz lub wynajem jeszcze bardziej si¢ powigkszyta. Mieszkan
oddanych przez inwestorow indywidualnych bylo 2069, a przeznaczonych na sprzedaz lub
wynajem 732. Udzial procentowy obu grup w catkowitej liczbie oddanych mieszkan wyniost
odpowiednio 73,8% i 26,2%. W obu grupach mieszkalnictwa zanotowano jednak spadek
W pordwnaniu z analogicznym kwartatem roku 2009. Ilo$¢ mieszkan oddanych
W budownictwie indywidualnym zmniejszyta si¢ w tym okresie o 9,2%, a w budownictwie

przeznaczonym na sprzedaz lub wynajem az o 71,8% co §wiadczy o kryzysie w tej branzy.

Wykr. 41. Liczba mieszkan oddanych do uzytkowania w Malopolsce
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Zrédlo: Opracowanie wlasne
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Rozdzial 10. Turystyka

Tury$ci korzystajacy z noclegow w 2010 roku w Matopolsce stanowili 14,0%
wszystkich turystow korzystajacych z noclegdéw w Polsce. Udzial procentowy zmniejszyt si¢
wigc w stosunku do roku 2009, kiedy to wynosit 14,1% jednak liczba nominalna turystow
wzrosta. Zwigkszyl si¢ takze udzial Krakowa w ogolnej liczbie turystow korzystajacych
Z noclegow w Polsce z 6,9% w roku 2009 do 7,4% w minionym 2010 roku. Wsrod turystow
zagranicznych rowniez zanotowano wzrost — ich udzial w roku 2009 wynosit 21,0%, a w roku
2010 osiagnat 21,7%. Zwigkszyla si¢ takze nominalna liczba turystoéw zagranicznych
w Malopolsce.

Liczba obiektow noclegowych ogotem w 2010 r. w Matopolsce w poréwnaniu do roku
2009 zmalata o 20, natomiast w samym Krakowie zanotowano ich wzrost o 20. Wsrod
obiektow hotelowych ogdtem nastapit wzrost liczby hoteli (o 18) oraz hosteli (0 21). Znacznie
spadta liczba pozostatych obiektow (0 54), zanotowano roéwniez niewielkie zmniejszenie

liczby pensjonatow - 0 5 (wykres 42)

WykKr. 42. Struktura obiektow noclegowych w wojewodztwie malopolskim (stan na 30.VII)
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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Pozostate obiekty stanowily w 2010 r. najliczniejsza grupe obiektoéw noclegowych
w Matopolsce, z udziatem w obiektach ogétem na poziomie 60,9%. Druga pod wzgledem
licznosci grupa bylty hotele, a ich udzial wyniost 28,5%.

Inaczej ksztattowata si¢ struktura obiektow w przypadku Krakowa. Laczna liczba
obicktow noclegowych w Krakowie w 2009 r. wynosita 215, czyli 24,6% wszystkich
obiektow w Malopolsce. Przewazaly tutaj hotele, ktore stanowity 58,6% wszystkich obiektow

w miescie, natomiast udzial pozostatych obiektow wynidst 26,0% (wykres 43).

WyKkr. 43. Poréwnanie struktury obiektéow noclegowych w wojewodztwie malopolskim
i Krakowie (stan na 30.VI11.2010 r.)
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Zrédlo: Opracowanie wlasne

W 1V kwartale 2010 r. mozna bylo zauwazy¢ spadek liczby turystow zardéwno
krajowych jak i zagranicznych w Matopolsce. Wigze si¢ to z sezonowoscig jaka wystepuje od
kilku lat. Najwiecej turystow odwiedza wojewddztwo Matopolskie w III kwartale. Liczba
turystow w roku 2010 byta wieksza niz w roku poprzednim o 5,6%. Natomiast porownujac
IV kwartat w 2010 roku nastgpit wzrost o 10,4% w stosunku do roku 2009.

Wsérdéd samych turystow zagranicznych rowniez zaobserwowano wzrost w ujeciu

catorocznym o 10,6%, a w ujeciu kwartalnym o 14,5% (IV kwartat).
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Wykr. 44. Korzystajacy z noclegéw w obiektach zbiorowego zakwaterowania w Malopolsce
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Zrédlo: Opracowanie wlasne
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Wykr. 45. Korzystajacy z noclegéow w obiektach zbiorowego zakwaterowania w Malopolsce

i Krakowie
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Zrodto: Opracowanie wlasne
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Wykr. 46. Korzystajacy z noclegéw w okresie I-IV kwartal 2010 r. w Malopolsce i Krakowie
wedlug rodzajow obiektow

==t==Matopolska

—&— Krakéw

Pozostate obiekty if: Pensjonaty

Hostele

Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Wykres 46 pokazuje, ze turysci korzystajacy z noclegow w Matopolsce w okresie
I-IV kwartat 2010 r. wybierali glownie hotele — 58,9% i pozostate obiekty — 34,0%, natomiast
w Krakowie udzial noclegéw udzielonych przez hotele wynosit az 81,0%.

Hotele byty gtdéwnie wybierane przez turystow zagranicznych — 86,8% wszystkich
turystow zagranicznych odwiedzajacych Krakow zatrzymato si¢ w tego typu obiektach
(wykres 47). Hotele preferowali rowniez turysci krajowi korzystajac z noclegow w Krakowie,
wybierajgc je niemal czterokrotnie czgsciej, niz pozostate obiekty noclegowe.

Warto podkreslic wzrost udzialu oséb korzystajacych z noclegbw w hostelach
w Krakowie w okresie I-IV kwartat 2010 r. w porownaniu do analogicznego okresu 2009 r.
(05,6 pkt proc.). Liczba zarowno polskich, jak i zagranicznych turystow, korzystajacych
Z noclegow w hotelach 1 pensjonatach, pozostala na zblizonym poziomie. Zmniejszyt si¢
natomiast udzial korzystajacych z pozostatych obiektow noclegowych na rzecz nocujgcych
w hostelach — w przypadku turystow polskich udziat ten wzrést o 6,9 pkt proc., natomiast

w przypadku turystéw zagranicznych o 4,2 pkt proc.
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Wykr. 47. Tury$ci krajowi i zagraniczni Korzystajacy z noclegéow w Krakowie w okresie
I-IV kwartal 2010 roku wedlug rodzajow obiektow
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Zrodho: Opracowanie whasne
Wykr. 48. Ruch pasazerski ogétem w MPL Krakow-Balice
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Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych Miedzynarodowego Portu Lotniczego Krakow-Balice
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W natezeniu ruchu pasazerskiego na lotnisku Krakéw-Balice wyraznie widoczna jest
sezonowos$¢. Najwigcej pasazeroOw podrozuje w miesigcach lipiec-wrzesien (wykres 48).
W okresie tym w latach 2007- 2009 liczba os6b korzystajacych z ustug lotniczych w sezonie
letnim rokrocznie malata, w Il kwartale 2009 r. osiggajac poziom o 10,8% nizszy niz
w 11 kwartale roku 2007. W III kwartale roku 2010 liczba pasazerow wcigz nie przekroczyta
warto$ci z 2007 r., jednak widoczne byto zwigkszenie ruchu pasazerskiego w poréwnaniu do
sezonu letniego lat 2008 1 2009 (odpowiednio o 0,9% i 8,8%). Podobnie byto w IV kwartale,
kiedy to liczba pasazeréw wzrosta 0 9,6 % w stosunku do IV kwartalu roku 2009 i o 15,1%
roku 2008. W catym roku 2010 liczba pasazeréow portu w Balicach byta o 6,9% niz w roku
ubiegltym.

Wykr. 49. Ruch pasazerski wedlug krajow w MPL Krakow-Balice
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Miedzynarodowego Portu Lotniczego Krakow-Balice

Wykres 49 pokazuje, ze w okresie I-IV kwartat lat 2008 - 2010 najwigkszy udziat
W ruchu pasazeréw (przyloty i wyloty) w podziale na kraje mieli podrézujacy do/z: Wielkiej
Brytanii, Niemiec oraz Irlandii. Po spadku liczby 0s6b podrozujacych migdzy Krakowem
a Wiochami w 2009 r. (co czgéciowo moglo byé zwiagzane z ograniczeniem liczby polaczen
bezposrednich miedzy Krakowem, a Rzymem), w 2010 r. odnotowano wzrost ich liczby,

ktory jednak nie przekroczyt poziomu z 2007 .
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W 2010 r., widoczny byl znaczny spadek podrozujacych do Wielkiej Brytanii
(0 11,5% w stosunku do 2009 r. oraz o 21,5% do 2008 r.), a takze Irlandii co, moglo by¢
zwigzane z likwidacjg lotéw do kilku miast w Irlandii przez linie lotnicze. Zmniejszyla si¢
rowniez liczba 0s6b podrézujacych pomigdzy Krakowem, a Francja oraz Stanami
Zjednoczonymi.

W okresie 2010 r. zwigkszyl si¢ ruch pasazerski w Kierunku Niemiec - liczba
podrézujacych w tej destynacji wzrosta o 27,6% w poréwnaniu do 2009 r. oraz o 38,3%
w stosunku do 2008 r. Zwiekszyta si¢ takze liczba 0sob podrézujacych do Hiszpanii, Finlandii
i Belgii. W stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego zwigkszyt si¢ ruch
pasazerow w kierunku Hiszpanii i Finlandii (ponad trzykrotnie) oraz Belgii (ponad
dwukrotnie). MPL Krakéw-Balice w 2010 r. uruchomit bezposrednie polaczenie z Maltg,

ktore cieszylo si¢ zainteresowaniem 13,2 tys. pasazerow.
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Rozdzial 11. Powodz w wojewodztwie malopolskim w 2010 roku

Podsumowanie skutkéw powodzi w Matopolsce w 2010 r. zostato przygotowane na
podstawie danych Matopolskiego Urzedu Wojewoddzkiego w Krakowie oraz statystyk

Komendy Wojewddzkiej Panstwowej Strazy Pozarnej w Krakowie.

Na skutek ulewnych deszczy w srodkowej i srodkowo- potudniowej czesci Europy
przypadajacych na potowe maja 2010 r. w ciggu kilku dni doszto do podtopien i powodzi na
terenie Polski. Prace stuzb w Malopolsce podporzadkowane byly dwom falom
powodziowym. I fala powodziowa przypadata na okres od 14 maja do 3 czerwca 2010 r.,
natomiast II fala przeszta przez wojewodztwo w okresie 4 czerwiec- 2 lipiec 2010 r.

Na wykresie 50 przedstawiono usredniong sum¢ opadéw atmosferycznych
przypadajaca na poszczegélne miesigce 2010 r. w wojewddztwie matopolskim uzyskang
z danych dla czterech miast: Nowego Sacza, Tarnowa, Krakowa i Zakopanego oraz

. . 2 . . . . .
usredniong norme” obserwowanego zjawiska w kazdym z miesigcy.

Wykr. 50. Usredniona suma i norma opadow atmosferycznych w 2010 r.
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Zr6dto: Opracowanie wtasne

2 Jako norme obserwowanego zjawiska na danym obszarze Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przyjmuje od 2002 r. $rednie z lat
1971-2000.
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Pomimo iz, intensywne opady deszczu przypadty na drugg potowe maja 2010 r. warto
zaznaczy¢, ze opady atmosferyczne wystepowaty juz od poczatku maja. Usredniona liczba
dni z opadem atmosferycznym w omawianym miesigcu wyniosta 28, w czerwcu natomiast
byla ona nizsza o 13 w stosunku do poprzedniego miesigca. Wielkos¢ opadow
atmosferycznych w Malopolsce w maju 2010 r. wyniosta az 352% miesigcznej normy,
natomiast w czerwcu 169% normy przypadajacej na ten miesigc. W maju 2010 r. suma
opadow atmosferycznych na terenie Krakowa (wykres 51) czterokrotnie przewyzszyta
miesi¢czng norm¢ (302,4 mm wobec normy 73,6 mm), a opad atmosferyczny towarzyszyt

przez 27 dni.

Wykr. 51. Suma i norma opadow atmosferycznych w Krakowie w 2010 r.
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Zrbdlo: Opracowanie wlasne

Sily i Srodki uzyte podczas dzialan ratowniczych

Dziatania powodziowe byly prowadzone przez ratownikow Panstwowej Strazy
Pozarnej (PSP), Ochotniczej Strazy Pozarnej Krajowego Systemu Ratowniczo- Gasniczego
(OSP KSRG) oraz pozostatych jednostek Ochotniczej Strazy Pozarnej (OSP pozostale)s.
Usuwanie skutkow powodzi mialo miejsce rowniez dzigki wsparciu innych stuzb

I podmiotéw, czyli Ministerstwa Obrony Narodowej (MON), Strazy Granicznej, Policji,

® Wymienione jednostki okreslane s w niniejszym opracowaniu réwniez mianem sit wlasnych.
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zaktadow karnych, Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego (WOPR), innych
jednostek, a takze sit miedzynarodowych. Prace stuzb polegalty migdzy innymi na ewakuacji
ludzi, ich dobytku oraz zwierzat hodowlanych, umacnianiu i podnoszeniu walow
przeciwpowodziowych 1 ich monitorowaniu przy uzyciu policyjnych $miglowcow,
odpompowywaniu wody z budynkow i rozlewisk, udzielaniu pomocy doraznej osobom
poszkodowanym, dostarczaniu zywnosci i lekarstw, dbaniu 0 bezpieczenstwo na zalanych
terenach, dezynfekcji terenow powodziowych.

Najwigksza liczba zaangazowanych w prace ratownikoOw przypadata na poczatkowe
dni kazdej z fal powodziowych. Biorac pod uwage wspolng prace stuzb PSP, OSP KSRG oraz
pozostatych OSP (wykres 52), 17 maja 2010 r. az 24808 0sob uczestniczyto w dzialaniach,
natomiast pierwszego dnia przypadajacego na II fale powodziows ich liczba wyniosta 13293.
W analizowanym okresie wykorzystanie sit OSP KSRG 1 pozostatych OSP ksztaltowato si¢
na zblizonym poziomie, przy mniejszym udziale sit PSP.

Sposrod pozostatych jednostek (wykres 53) ponad tysigc 0sob byto zaangazowanych
w prace 19 i 20 maja 2010 r. (analogicznie 1068 1 1255 ratownikow). W kolejnych dniach ich
udzial sukcesywnie malat 1 zaczal wzrasta¢ na poczatku czerwca 2010 r. (732 osoby
4 czerwca 2010 r.). W grupie tej najwigkszego wsparcia dostarczylty MON, Policja oraz tak
zwane inne stuzby 1 podmioty. Z pomocy ratownikow tej ostatniej grupy szczegdlnie
korzystano w pierwszych dniach Il fali powodziowej. W pierwszych dniach kleski
zywiotowej najwigksze wsparcie dziatan ratowniczych przyszto ze strony Policji.
W szczytowym momencie, 19 maja 2010 r., liczba policjantow uczestniczacych w walce
Z powodzig wyniosta 460, natomiast najwigksze zaangazowanie sit zbrojnych przypadato na
20 maja (451 zolnierzy). Poczawszy od 17 czerwca dziatania PSP, OSP KSRG oraz
pozostatych OSP byly wspierane jedynie sitami Policji i miato to miejsce tylko w ciagu
dwoch dni. Pomoc mig¢dzynarodowa byta wykorzystywana w okresie 20 maja - 4 czerwca
oraz 8 - 12 czerwca 2010 r., a liczba zaangazowanych ratownikdéw zagranicznych wahata si¢
w tym czasie od 9 do 38 dziennie. Wsparcie z zagranicy byto udzielone réwniez w postaci

sprzgtu ze strony Rosji oraz Stanéw Zjednoczonych.
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WyKkr. 52. Tlo§¢ ratownikéw uczestniczacych w dzialaniach powodziowych w wojewédztwie matopolskim w 2010 r.*
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Zrédlo: Opracowanie wiasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej Pafstwowej Strazy Pozarnej w Krakowie

* Mozliwo$é wielokrotnego udziatu tego samego ratownika w danym dniu w kilku dziataniach zwigzanych z powodzig i osuwiskami.



Wykr. 53. Wsparcie innymi stuzbami i podmiotami oraz sitami miedzynarodowymi w okresie dzialan powodziowych w wojewédztwie matopolskim

w 2010 r.
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej Panstwowej Strazy Pozarnej w Krakowie



Wykr. 54. Liczba uzytych pomp pozarniczych w dzialaniach powodziowych w wojewédztwie matopolskim w 2010 r.’
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Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej Pafistwowej Strazy Pozarnej

Statystyki PSP uwzgledniaja podzial pomp pozarniczych na sprzet o wydajnosci do 4000l/minut¢ oraz wydajnosci 4000l/minute
i wigcej. W okresie dziatan powodziowych druga z wymienionych grup byta stosowana w zdecydowanie mniejszej ilosci- maksymalna liczba
uzytych pomp w analizowanym okresie nie przekroczyta wartosci 79 szt. dziennie. Na wykresie 54 zaprezentowano uzycie omawianego sprzgtu
z przeznaczeniem do wody czystej 1 zanieczyszczonej. Najwigksze natezenie wykorzystania pomp pozarniczych miato miejsce w dniach
17-19 maja 2010 r. (odpowiednio 959, 934 i 922 szt.) oraz 4 czerwca (831 szt.). Poczawszy od 17 czerwca 2010 r. sytuacja powodziowa zaczgta

si¢ uspokajac, a liczba uzytkowanych pomp spadata z kilkuset do kilkunastu oraz kilku dziennie.

® Uzycie sil wlasnych PSP i wsparcia. Wielokrotne uzycie danego sprzetu w danym dniu traktowane jest jako jedno uzycie.



Wykr. 55. Uzycie sprzetu w dzialaniach powodziowych w wojewédztwie malopolskim w 2010 r.°
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Komendy Wojewddzkiej Panstwowej Strazy Pozarnej w Krakowie
Niezb¢dnym narzedziem do walki ze skutkami kleski zywiotowej byly todzie, pontony, amfibie/transportery oraz kontenery
przeciwpowodziowe. Zestawienie sprzgtu zaprezentowane na Wykresie 55 wskazuje na najwicksze zroznicowanie ilosci wykorzystania todzi.
W sytuacjach najbardziej kryzysowych uzycie ich nie przekroczyto 49 szt. dziennie. W ciggu siedmiu dni sytuacji powodziowej akcje ratownicze

wymagaly zastosowania sprzetu MON - amfibii/transporterow, dzigki ktorym mozliwa byla ewakuacja ludzi i ich dobytku oraz inwentarza

zywego z zalanych obszaréw.

® Uzycie sit whasnych PSP i wsparcia. Wielokrotne uzycie danego sprz¢tu w danym dniu traktowane jest jako jedno uzycie.



Wykr. 56. Uzycie pojazdéw pozarniczych wlasnych w dzialaniach powodziowych w wojewodztwie malopolskim w 2010 r.
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej Panstwowej Strazy Pozarnej w Krakowie

Realizacja zadan ratowniczych miala miejsce przy uzyciu pojazdéw bojowych strazy pozarnej, w grupie ktérych mozna wyr6zni¢
samochody gasnicze oraz specjalne. Najwigksza grupe pojazdow bedacych w uzyciu stanowity samochody gasnicze- w okresie 17-19 maja
2010 r. ich liczba przekroczyta poziom 400 szt. dziennie. Samochody specjalne stanowig grupe aut dostosowanych do prowadzenia
wyspecjalizowanych zadan (np. samochody ratownictwa wodnego, technicznego, ratowniczo-rozpoznawcze). Ich wykorzystanie w okresie

sytuacji powodziowej nie byto wigksze niz 165 szt. dziennie. Wspieranie dziatan powodziowych innymi pojazdami (migdzy innymi autobusami/

busami) maksymalnie si¢gato 16 szt. dziennie.



Obszary dotkniete powodzia

Bezposrednimi skutkami powodzi dotknietych zostatlo az 61 ze 182 gmin
wojewodztwa malopolskiego, lezacych w granicach 11 powiatow i1 wszystkich 3 miast na
prawach powiatu. Wylaty rzeka Wisla i jej doplywy: Uszwica, Bren, Upust, Uszewka,
Rudawa, Szreniawa, Dunajec, doptywy Dunajca (m.in. Kamienica, Biata, Lubinka), Ropa
(doptyw Wistoki) oraz wiele mniejszych rzek i potokow. Lacznie na obszarze wojewodztwa

zalanych zostalo 50,4 tys. ha, a obszary zalane stanowity lacznie 3,3% jego calkowitej

powierzchni.
Wykr.57. Obszary zalane podczas powodzi 2010 r. w wojewodztwie malopolskim wedlug
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej Panstwowej Strazy Pozarnej
w Krakowie

64



Jak pokazuje wykres 57 pod wzgledem rozmiaré6w zalanej powierzchni najtrudniejsza
sytuacja powodziowa wystapila w gminach powiatu dabrowskiego, gdzie tacznie pod woda
znalazlo si¢ 27,2 tys. ha (51,4% ogolnej powierzchni powiatu). Zywiotem dotkniete zostato
wszystkie 7 gmin powiatu, kazda z nich w bardzo wysokim stopniu (powyzej 2 tys. ha
powierzchni zalanych w granicach kazdej z gmin). Bardzo cigzka sytuacja wystapita rowniez
w cze$ci gmin powiatu brzeskiego, w granicach ktorego woda zalata 13,6 tys. ha (zalanych
zostatlo 6 z 7 gmin powiatu i 23,1% jego ogodlnej powierzchni). Laczna powierzchnia
rozlewisk powstatych na terytorium gmin Szczucin, Olesno (pow. dabrowski) i Szczurowa
(pow. brzeski) przekroczyta 5 tys. ha (lacznie odpowiednio: 7 tys. ha, 6,3 tys. ha i 5,3 tys. ha
zalanych powierzchni na obszarze gminy).

Granice 1 tys. ha przekroczyla taczna powierzchnia rozlewisk na obszarze powiatow:
bochenskiego (lacznie zalanych 3,4 tys. ha), tarnowskiego (lacznie zalanych 2,1 tys. ha)
i proszowickiego (tacznie zalanych 1,1 tys. ha).

Tabl. 6. Miejscowosci z 1aczng powierzchnig zalang min. 500 ha

Miejscowosé Gmina Rzeka Powierzchnia zalana
ogotem w ha
Borzecin Borzecin Uszwica 1800
Stupiec Szczucin Wista 1800
Jadowniki Brzesko Uszwica 1500
Zabrnie Szczucin Bren 1500
Radgoszcz Radgoszcz Upust 1200
Manioéw Szczucin Wista 1100
Szczurowa Szczurowa Uszewka 970
Cwikow Olesno Zabnica 960
Wielopole Olesno Wielopdlka 839
Dabrowki Brenskie Olesno Zabnica 783
Smegorzow Dgbrowa Tarnowska Bren 750
Olesno Olesno Olesienka 750
Wola Przemykowska Szczurowa Uszwica 740
Zalipie Olesno Zymanka 720
Zatuze Szczucin Bren 720
Medrzechdéw Medrzechdéw Wista 717
Uscie Solne Szczurowa Wista 709
Brzesko Brzesko Uszwica 700
Borusowa Greboszow Wista 653
Tuchéw Tuchéw Biata 600
Wola Rogowska Wietrzychowice Wista 600
Dabrowica Szczucin Wista 570
Podborze Olesno Bren 569
Samocice Bolestaw Wista 563
Laskowka Delastowska | Szczucin Wista 510
Swarzdéw Olesno Bren 502
Bielcza Borzecin Uszwica 500
Nieczajna Gérna Dgbrowa Tarnowska Bren 500
Sutkéw Dabrowa Tarnowska Bren 500
Drwinia Drwinia Wista 500
Niedary Drwinia Wista 500

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej Panstwowej Strazy Pozarnej
w Krakowie
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W granicach az 32 matopolskich miejscowosci laczna powierzchnia obszardéw
zalanych siggneta przynajmniej 500 ha, a w 6 przekroczyla 1 tys. ha (tablica 6). Byly to
w wigkszosci miejscowosci najbardziej poszkodowanych gmin Olesno (7 miejscowosci),
Szczucin (6 miejscowosci) i Szczurowa (3 miejscowosci), a takze Dgbrowa Tarnowska
(3 miejscowosci), Borzecin, Brzesko i Drwinia (po 2 miejscowos$ci). Najwigksze szkody

wyrzadzity rzeki: Wista a takze Uszwica i Bren.

Wykr. 58. Osuwiska w okresie powodzi 2010 r. w wojewodztwie malopolskim wedlug powierzchni
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej Pafistwowej Strazy Pozarnej
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Podczas powodzi w Matopolsce w 2010 r. zinwentaryzowano 1,1 tys. ha osuwisk.
Zagrazajace ludziom, budynkom i innym obiektom osuwiska ziemi uaktywnily si¢
w granicach 14 powiatéw 1 we wszystkich 3 miastach na prawach powiatu wojewodztwa
matopolskiego - tacznie az w 80 gminach (wykres 58). Biorac pod uwage Iaczng
powierzchni¢ terendw osuwiskowych, najsilniej dotkniety osuwiskami zostat obszar powiatu
myslenickiego, gdzie zajely one facznie powierzchnie 576 ha. Wysokie zagrozenie
osuwiskami wystapito takze na terenie powiatu limanowskiego, gdzie taczna powierzchnia
osuwisk wynosita 201 ha, a takze powiatow: suskiego i brzeskiego (odpowiednio: 92 ha
i 71 ha tacznej powierzchni obszarow osuwiskowych). W ujeciu gminnym najtrudniejsza
sytuacja wystgpila w gminach Limanowa, Pcim, Myslenice i Dobczyce, w granicach kazdej
Z ktorych taczna powierzchnia osuwisk przekroczyta 100 ha oraz w gminach Raciechowice,
Czchéw 1 Makow Podhalanski, w kazdej z ktorych tereny osuwiskowe dotknety tacznie ponad

50 ha obszaru.

Tabl. 7. Miejscowosci z laczng powierzchnig osuwisk min. 10 ha

Miejscowosé Gmina Powierzchnia osuwisk
ogoélem w ha
Klodne Limanowa 200
Stroza Pcim 100
Pcim Pcim 95
Dobczyce Dobczyce 72
Czastaw Raciechowice 52
Makéw Podhalanski Makéw Podhalanski 48
Glogoczow Myslenice 32
Droginia Myslenice 30
Piaski-Druzkow Czchéw 28
Trzeme$nia Myslenice 20
Siepraw Siepraw 20
Zembrzyce Zembrzyce 17
Dziekanowice Dobczyce 15
Zakliczyn Siepraw 15
Szymbark Gorlice 12
Myslenice Myslenice 12
Bedzieszyna Czchéw 11
Sucha Beskidzka Sucha Beskidzka 10
Brzaczowice Dobczyce 10
Winiary Gdow 10
Poreba Myslenice 10
Jawornik Myslenice 10
Bysina Myslenice 10
Bojanczyce Raciechowice 10
Weglowka Wisniowa 10

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Komendy Wojewodzkiej Panstwowej Strazy Pozarnej
w Krakowie

W 25 matopolskich miejscowosciach taczna powierzchnia obszarow osuwiskowych

wyniosta przynajmniej 10 ha, a w 5 przekroczyla 50 ha. W miejscowosciach Stroza
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(gm. Pcim) i Klodne (gm. Limanowa), szczegélnie silnie dotknietych Zzywiotem,

powierzchnia osuwisk siegneta tacznie odpowiednio 100 ha i 200 ha (tablica 7).

Straty spowodowane powodzia

Wedlug danych Matopolskiego Urzedu Wojewoddzkiego w Krakowie w klesce
zywiotowej, ktora wystgpita w 2010 r. w wojewodztwie matopolskim wskutek powodzi lub
osuwisk ucierpiato 19497 rodzin, ktérym wyplacono w sumie =zasitki w wysokos$ci
95688799 zt. Ponadto ucierpiato 19232 gospodarstw rolnych, a sposréd nich 8639 otrzymato
zasitki celowe na kwotg 12498364 zt zgodnie z rozporzadzeniem Rady Ministrow z 3 lipca
2010 r. Ponad 83000 ha uzytkdw rolnych zostalo zniszczonych. Laczna wysokos¢ strat
w gospodarstwach rolnych wyniosta 347825203,06 z', w tym:

e straty w uprawach rolnych 324827253,94 zk;
e straty w inwentarzu zywym 1002138,56;
e straty w $rodkach trwatych 31995810,56 zt.

Tabl. 8. Straty w infrastrukturze komunalnej powstale na skutek powodzi w wojewodztwie
malopolskim w 2010 r.

I nlzrastru g Rodzaj Tlo$é Koszt
omunalna

Obiekty, urzadzenia sieci kanalizacyjne;j 219 szt. 4479780 zt
Sie¢ kanalizacji sanitarnej 199,12 km 13552328 zt
Sie¢ kanalizacji deszczowej 56,24 km 10006300 zt

Urzadzenia sieciowe Obiekty i urzadzenia sieci wodociggowej 98 szt. 2196612 zt
Sie¢ wodociggowa 45,05 km 8104587 zt
Stacja uzdatniania wody i ujgcia wody pitne;j 94 szt. 7994207 zt
Oczyszczalnie $ciekodw 73 szt. 8 561 953 zt
Drogi wraz z odwodnieniem 4689,13 km | 1045013824 zt
Mosty 863 szt. 253985009 zt

Drogowa
Przepusty 1805 szt. 49128468 zt
Ktadki 170 szt. 23785988 zt
Szkoty podstawowe i gimnazja 341 szt. 21156635 zt
Szkoty §rednie 43 szt. 2783481 zt
Inne placowki o§wiatowo- wychowawcze 63 szt. 23122 zt
Szpitale i placowki stuzby zdrowia 56 szt. 7051348 zt

Inne Domy pomocy spotecznej 16 szt. 898483 zt
Budynki komunalne, mieszkaniowe 62 szt. 1208699 zt
Obiekty sportowe 204 szt. 18997077 zt
Obiekty turystyczne 19 szt. 3484000 zt
Placowki kultury 93 szt. 5758721 zt

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Matopolskiego Urzedu Wojewoddzkiego w Krakowie

" Na podstawie szacunkéw dokonanych w celu ubiegania si¢ o preferencyjne kredyty na wznowienie produkcji rolnej z doptatg do
oprocentowania ze Srodkéw Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.
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W nastgpstwie sytuacji powodziowej w Matopolsce w 2010 r. wielko$¢ strat
poniesionych na ciekach wodnych administrowanych przez Malopolski Zarzad Melioracji
I Urzadzen Wodnych wyniosta 789153000,00 zi, natomiast Regionalny Zarzad Gospodarki
Wodnej w Krakowie wycenit szkody na 423241990 zt.

Tabl. 9. Straty na ciekach wodnych powstale na skutek powodzi w wojewodztwie malopolskim

w 2010 r.
Jednostka administrujgca Rodzaj Tos¢ Koszt
Waly przeciwpowodziowe 371,5km 335090000 zt
Matopolski Zarzad Melioracji Sluzy 159 szt. 10012000 zt
i Urzadzen Wodnych
Cieki administrowane 1888,04 km 380523000 zt
Cieki pozostate 187,70 km 47078000 zt
Regionalny Zarzad Rzeki i cieki administrowane 417 km 387593990 zt
Gospodarki Wodnej - - :
W KFrJakowie J Oblekty hydrologlczne (stopnie - 35648000 zt
wodne i jazy)

Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Matopolskiego Urzedu Wojewodzkiego w Krakowie
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Rozdzial 12. Wybory samorzadowe w wojewédztwie malopolskim
w 2006 i1 2010 r.

Frekwencja

W listopadzie i grudniu 2010 roku w Polsce odbyly si¢ kolejne juz wybory do wiadz
samorzadowych. Matopolanie wybrali ponad 3400 radnych i blisko 200 burmistrzow, wojtow
1 prezydentow miast.

Frekwencja wyborcza w | turze w wojewddztwie matopolskim wyniosta w 2010 roku
48,58%, co oznacza, ze byta wyzsza niz w wyborach z 2006 roku o 2,47 pkt proc. Frekwencja
w skali calego kraju wyniosta 47,32%, a wojewodztwo malopolskie znalazto si¢ na pigtym
miejscu wérdd wojewoddztw pod tym wzgledem.

W drugim terminie wyborow w 2010 roku frekwencja w Matopolsce wyniosta 37,19%, co

0znacza, iz byta o 3,91 pkt proc. nizsza w poréwnaniu z wyborami z roku 2006.

Wykr. 59. Frekwencja w wyborach samorzadowych w Malopolsce w 2006 i 2010 roku
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Zrédlo: Opracowanie wiasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej

Biorac pod uwage frekwencje (I tura) w powiatach wojewodztwa matopolskiego na
podkreslenie zastuguje fakt, iz po raz kolejny byta ona najwyzsza w powiecie nowosadeckim,
gdzie wyniosta 52,95% w 2006 roku i 55,39% w roku 2010. Wysoka frekwencje w roku 2010
zanotowano tez w powiecie limanowskim (55,19%), miechowskim (53,94%) 1 bochenskim
(53,44%).

Z kolei najnizszy odsetek glosujacych w [ turze wyboréw samorzadowych

zanotowano po raz kolejny (bez miast na prawach powiatu) w powiecie nowotarskim, gdzie
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w 2006 wynosil on 44,22%, a w 2010 roku 45,38%. Niska frekwencja (bez miast na prawach
powiatu) w roku 2010 wystapita tez w powiecie wadowickim (47,19%) 1 tatrzanskim

(47,30%).

WyKkr. 60. Frekwencja w I turze wyborow samorzadowych w powiatach w 2006 i 2010 roku
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Pafistwowej Komisji Wyborczej
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Roéznica pomiedzy powiatem o najmniejszej 1 najwickszej frekwencji (I tura) w roku
2006 wyniosta 8,73 pkt proc. Natomiast w roku 2010 r6znica ta wynosita juz 10,01 pkt proc.
Porownujac frekwencj¢ z wyboréw w latach 2006 1 2010 mozna tez zwrdci¢ uwage na
fakt, iz najwigkszy jej wzrost zanotowano w powiecie bochenskim — wzrost o 5,03 pkt proc.,
a takze w powiecie myslenickim (4,49 pkt proc.) i olkuskim (4,33 pkt proc.).
Warto tez zauwazy¢, iz w zadnym z powiatdéw Matopolski nie zanotowano spadku frekwencji
w poréwnaniu z wyborami z 2006 roku. Najmniejsza zmiana frekwencji wystapita

w powiecie gorlickim —wzrost jedynie o 0,87 pkt proc.

Wykr. 61. Frekwencja w I turze wyboréw samorzadowych w miastach na prawach powiatu
w 2006 i 2010 roku
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej

W przypadku miast na prawach powiatu mozna zauwazy¢, iz najwicksza frekwencja
zaréwno w roku 2006 i 2010 wystgpita w Nowym Saczu (wykres 61). W miescie tym nastgpit
tez najwiekszy wzrost odsetka mieszkancoéw uczestniczacych w wyborach — 2,03 pkt proc.
W pozostatych miastach (Krakowie 1 Tarnowie) frekwencja byta nizsza i1 wynosita
w 2010 roku odpowiednio 43,21% i 42,98%.

Frekwencja wyborcza, w ukladzie gminnym, w wyborach samorzadowych byta
bardziej zroznicowana (wykres 62). Gming, ktorg zarowno w wyborach w 2006 i 2010 roku,
cechowata najwyzsza frekwencja, byla gmina Tymbark w powiecie limanowskim.
W 2006 roku do urn poszto tam 62,57% oso6b uprawnionych do glosowania, a cztery lata
pozniej 67,26%. Pozostate gminy, w ktoérych w roku 2006 zanotowano wysoka frekwencje

wyborcza to: Laskowa (powiat limanowski) 62,04%, Lipnica Murowana (powiat bochenski)
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61,01% i Uscie Gorlickie (powiat gorlicki). Byly to jedyne gminy gdzie frekwencja
przekroczyta wtedy 60%. Natomiast w roku 2010 najwyzszy udzial glosujacych zanotowano
w gminach: Wisniowa (powiat myslenicki) 66,12%, Rytro (powiat nowosadecki) 64,88%
i Trzciana (powiat bochenski) 64,72%. Ogolnie w 2010 roku liczba gmin o frekwencji
powyzej 60% wyniosta 21, z czego az pig¢ z nich znajdowalo si¢ na terenie powiatu

nowosadeckiego.

Wykr. 62. Frekwencja w I turze wyborow samorzadowych w gminach w 2006 i 2010 roku

2006 r.

33,51 — 40,77
40,78 — 48,04
48,05 — 55,31
55,32 — 62,58

_LISISE

73



2010r.
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej

Najnizszy poziom frekwencji wyborczej w 2006 roku obserwowany byl w gminie
Siepraw w powiecie myslenickim i wynosit 33,52%. Natomiast w wyborach w roku 2010
gming, ktorej mieszkancy najmniej licznie uczestniczyli w wyborach byta gmina Szaflary
w powiecie nowotarskim — frekwencja na poziomie 30,21%.

Pozostate gminy, w ktorych frekwencja byta najnizsza to: w 2006 roku gminy Tomice
(powiat wadowicki) 34,52%, Szaflary (powiat nowotarski) 34,78% 1 Budzow (powiat suski)
35,72%; a w roku 2010 gminy: Budzoéw (powiat suski) 36,60%, Szczurowa (powiat brzeski)
36,67% i Zabno (powiat tarnowski) 37,94%.

Roéznica pomigdzy najwyzsza i najnizsza frekwencja w gminach wynosita w 2006 roku
29,05 pkt proc. W roku 2010 rozpigtos¢ ta zwigkszyta sie az do 37,05 pkt proc.

Przy porownaniu frekwencji w gminach z 2006 i 2010 roku mozna tez zauwazy¢ duza
jej zmienno$¢ w niektorych jednostkach. Najwigkszy wzrost frekwencji zanotowano
w gminach: Wojnicz (powiat tarnowski) — wzrost o 17,11 pkt proc., Trzciana (powiat
bochenski) 15,35 pkt proc. i Zawoja (powiat suski) 13,74 pkt proc.
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Najwigkszy spadek frekwencji wystapit zas w gminach: Ochotnica Dolna (powiat nowotarski)
— spadek o 14,43 pkt proc., Brzeznica (powiat wadowicki) 0 11,58 pkt proc., Zator (powiat
o$wigcimski) 1 Uscie Gorlickie (powiat gorlicki) — w obu przypadkach spadek
0 7,84 pkt proc.

Powtorna wybieralnos¢

Interesujagcym z punktu widzenia sytuacji we wladzach samorzagdowych w Polsce jest
przedstawienie i porownanie wyborow W roku 2006 i 2010 w kontekscie liczby kandydatow
powtdrnie startujacych w wyborach 1 powtdrnej wybieralnosci cztonkéw rad, wojtow,
burmistrzow i prezydentéw miast.

Udziat oséb ponownie startujacych w wyborach samorzadowych w ogolnej liczbie

kandydatow w roku 2010 przedstawia wykres 63.

Wykr. 63. Udzial ponownie kandydujacych w liczbie kandydatéw ogolem na danym szczeblu
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Zrodlo: Opracowanie wiasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej

Mozna zauwazy¢, ze najwigkszy odsetek ponownie kandydujacych w wyborach
samorzadowych wystapil na szczeblu gminnym, gdzie wyniost 33,6%. Odsetek ten zmniejszat
si¢ wraz z przechodzeniem na wyzszy szczebel administracyjny 1 najmniejszg warto$¢
osiggnat w przypadku list kandydatow do sejmiku wojewddztwa, gdzie ponownie
kandydujacy stanowili jedynie 12,5% wszystkich kandydatow.

W przypadku wyboréw do rad gmin nalezy rozpatrywac je w podziale na gminy

ponizej 20 tys. mieszkancow i powyzej 20 tys. mieszkancoéw. W porownaniu tych dwoéch
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rodzajow gmin zaznaczajg si¢ pewne rdznice, szczegdlnie w odniesieniu do powtdrnego

udzialu kandydatéw na radnych w wyborach.

Tabl. 10. Porownanie wynikow kandydatéw ponownie startujacych w wyborach w gminach

Ogolem gminy Gmina do 20tys. Gmina pow.20 tys.
mangans | gy % | e % | e %
Nie mial(a) -zdobyt(a)..... 333 8,4 220 8,9 113 7,9
Utrzymat(a)................. 1452 37,1 1137 46,0 315 22,0
Stracit(a)........ocoveenennnns 717 23,0 547 22,1 170 11,9
Nie mial(a)-nie zdobyl(a). 1402 315 570 23,0 832 58,2
Razem 3904 100 2474 100 1430 100

Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej

Na podstawie powyzszych danych mozna zauwazy¢, ze sposrod osob kandydujacych
ponownie w wyborach - 37,1% os6b utrzymalo swoje mandaty z poprzedniej kadencji. Drugg
pod wzgledem liczebnosci grupg stanowity osoby, ktorym ponownie nie udato si¢ zdoby¢
mandatu. Swo6j mandat z poprzedniej kadencji stracito 23,0% radnych, a nowo wybranych do
rad bylo 8,4% kandydatow.

Sytuacja przedstawiala si¢ bardziej zréznicowanie w przypadku podziatu na gminy
miejsko-wiejskie i wiejskie. W przypadku gmin wiejskich zaobserwowa¢ mozna byto bardzo
duzy udziat osob, ktore utrzymaty swoje mandaty — 46,0%. W gminach miejsko-wiejskich
os6b takich bylo jedynie 22,0%.

W wyborach do rad powiatowych odsetek osob startujagcych ponownie w wyborach
w stosunku do wszystkich kandydatow wynidst 28,3%, byl wigc znacznie nizszy niz

w przypadku wyboréw na szczeblu gminnym.
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Wykr. 64. Wynik kandydatow do rad powiatu w wyborach w 2006 i 2010 roku
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Zrodto: Opracowanie whasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej

Z wykresu 64 wynika, ze odsetek o0sob jakie utrzymaly swoj mandat z wyborow
w 2006 roku jest znacznie mniejszy niz w wyborach radnych gmin i wynosi 20,3%.
Najliczniejszg grupe stanowig kandydaci, ktorzy po raz kolejny nie uzyskali mandatu
w wyborach — 62,7%. Niewielka, bo zaledwie 10,1% grupe stanowig osoby, ktore stracity
swoj mandat. Najmniej liczng grupg byli kandydaci, ktérzy nie posiadali mandatu, a zdobyli
go w 2010 roku.

W przypadku trzech miast na prawach powiatu, znajdujacych si¢ w Matopolsce
(Krakéw, Nowy Sacz 1 Tarndw) udziat osob ponownie kandydujacych w ogole kandydatow
wynidst 27,7%. Sposrdod tych osdb najwigcej, bo 72,2% po raz kolejny nie zdobyto mandatu
w wyborach. Swoj mandat utrzymato 15,5% z osob powtdrnie kandydujacych. Osoby, ktore
stracity swdj mandat z poprzednich wyborow stanowity 6,8%. Najmniejszy byt udziat osob,
ktérym udato si¢ poprawic¢ swoj wynik 1 w 2010 roku zdoby¢ mandat — 5,5%.

W wyborach do sejmiku wojewodztwa odsetek ponownie kandydujacych wynidst
zaledwie 12,5%.
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Tabl. 11. Porownanie wynikéw kandydatéw do sejmiku wojewédztwa w wyborach
w 2006 i 2010 roku

Zmiana posiadania mandatu Liczba os6b %
Nie mial(a) -zdobyl(a)........ 7 8,3
Utrzymat(a)..................... 11 12,9
Stracit(a).............oovennnn. 11 12,9
Nie mial(a)-nie zdobyk(a)..... 56 65,9
Razem 85 100

Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej

W przypadku wyboréw do sejmiku wojewddztwa zauwazy¢ mozna, iz sposrdd osob
ponownie kandydujacych jedynie 12,9% utrzymato swdj mandat z poprzedniej kadencji. Taki
sam odsetek stanowity osoby, ktére stracity swdj mandat. Najliczniejsza byta grupa oséb,
ktorym po raz kolejny nie udato si¢ uzyska¢ mandatu. Najmniej liczna byla za$ grupa oséb,
ktére zdobytly mandat, a poprzednio im si¢ to nie udato — 8,2%.

Sposrod 125 wojtow piastujagcych swoje stanowiska od 2006 roku, ponownie
kandydowaé¢ w wyborach w roku 2010 zdecydowato si¢ 116 (92,6%). W przypadku wyborow
na urzad burmistrza, kandydowato ponownie 75,0% z peligcych ten urzad od 2006 roku.
Natomiast w przypadku prezydentoéw, ponownie kandydowali wszyscy dotychczas

urzedujacy.

Wykr. 65. Wynik kandydatow na wojtéw, burmistrzéw i prezydentéw miast w wyborach
w 2006 i 2010 roku
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Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej
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Najwyzszy odsetek ponownego wyboru na urzad wystgpil w przypadku wyborow

prezydentow miast (75,0%). Nieznacznie gorszy wynik osiggneli kandydaci na urzad wojta —

74,4% sposrod dotychczas urzedujacych wojtow zostato wybranych ponownie. Najgorszy

wynik osiggneli kandydaci na burmistrzOw miast — Swoj urzad utrzymac¢ zdotalo 51,9%

Z nich.

Powtorna wybieralno§¢ w wyborach samorzadowych z 2010 roku utrzymywata sie¢

w Matopolsce w okolicach 50%. Przez powtdrng wybieralno$¢ rozumie¢ nalezy udziat

mandatow pochodzacych z ponownego wyboru w ogolnej liczbie mandatow na danym

szczeblu wiadzy samorzadowe;.

Tabl. 12. Powtérna wybieralnos¢ w wyborach z 2010 roku w podziale na szczeble administracji

Mandatéw z ponownego

g q -

Szczebel Mandatow ogolem wyboru Udzial (%)
Gmina (w tym): 2863 1452 50,7
do 20 tys. mieszkancow......... 2250 1137 50,5
pow. 20 tys. mieszkancow...... 613 315 51,4
Miasto na prawach powiatu........ 91 48 52,8
Powiat......oovveeiiiiiiiiiiiin. . 447 236 52,8
Wojewddztwo.........cooeieiini. 39 11 28,2

Zrodto: Opracowanie wiasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej

Mozna zauwazy¢, ze na wszystkich, poza wojewddzkim szczeblem administracji

samorzadowej, niewiele ponad potowa mandatéw pochodzi z ponownego wyboru. Jedynie

W wyborach do sejmikow odsetek takich mandatow jest znacznie nizszy 1 wynosi 28,2%.

Wsrod 19 powiatdéw wojewodztwa malopolskiego wystepowato zréznicowanie ze

wzgledu na odsetek powtoérnej wybieralnosci do rad powiatowych.
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Wykr. 66. Powtorna wybieralnos$¢ do rad w powiatach w 2010 roku
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej

Najwyzszy udzial mandatow z ponownego wyboru w ogoélnej liczbie mandatow
(wykres 66) wystapit w powiatach: brzeskim (61,9%), myslenickim (60,9%) i chrzanowskim
(60,0%). Natomiast najnizszy udzial zanotowano w powiatach: tarnowskim (37,9%),
oswigcimskim (40,7%) 1 wielickim (43,5%).

W miastach na prawach powiatu réwniez mozemy obserwowac rozbiezno$ci
W poziomie ponownej wybieralnosci radnych. Najwiekszy odsetek mandatow z ponownego
wyboru wystapit w Nowym Sgczu — 65,2%. Podobnie wysoki byt w Tarnowie — 60,0%.
Najnizszy za§ w Krakowie — jedynie 41,8 % mandatéw pochodzito z ponownego wyboru.

W przypadku ponownej wybieralnosci do rad gmin mozna zauwazy¢ jeszcze wigkszy
rozrzut odsetka mandatow z ponownego wyboru pomigdzy poszczegdlnymi gminami.
Najwiekszy ten odsetek odnotowano w gminie Liszki w powiecie krakowskim — na ponowny
urzad zostato tam wybranych az 86,7% radnych.

Najnizszg warto$¢ odsetek ten osiagnat natomiast w gminach: Babice (powiat chrzanowski),
Skata (powiat krakowski) i Wojnicz (powiat tarnowski) — wyniost on tam jedynie 13,3%.
Co ciekawe dwie gminy z najbardziej skrajnymi wynikami znajduja si¢ na terenie powiatu

krakowskiego.
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Wykr. 67. Powtorna wybieralnos$¢ do rad w gminach w 2010 roku

13,3 —31,6
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Zrédto: Opracowanie whasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborczej

Najmniejsze zrdznicowanie migdzy gminami wystepowalo na terenie powiatow:
tatrzanskiego (rozrzut 20,0 pkt proc.), olkuskiego (20,0 pkt proc.) i brzeskiego
(26,7 pkt proc.). Najwiekszy rozrzut natomiast mozna bylo zaobserwowa¢ w gminach
powiatow: krakowskiego (73,3 pkt proc.), dgbrowskiego (60,0 pkt proc.) i chrzanowskiego
(58,1 pkt proc.).
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Cechujg nas: profesjonalizm

i rzetelnoSc

w przygotowywaniu

I przekazywaniu
wyczerpujgcych informacji
0 naszym regionie.

Jestesmy najbardziej
aktualnym i sprawdzonym
Zrodtem informacji.

Za naszymi publikacjami
stojg lata doswiadczen
Urzedu Statystycznego
w Krakowie.

|\

- Inicjowanie i prowadzenie
systematycznych analiz
sytuacji spotecznej,
gospodarczej i Srodowiskowej
w regionie

- Prowadzenie badan, promocji

i rozpowszechniania wynikowych informacji

w zakresie tematow istotnych z punktu widzenia
problematyki regionalnej

- Prowadzenie monitoringu bezposredniego
koniunktury gospodarczej w regionie

- Przygotowanie raportow analitycznych

i publikacji wojewdédzkich o sytuacji spoteczno —
gospodarczej oraz opracowan o szczegolnie
istotnych zjawiskach

- Aktywna obstuga informacyjna oraz wspotpraca
z instytucjami i organizacjami odpowiedzialnymi
za projektowanie i realizacje polityki regionalnej

- Obstuga informacyjna mediéw, wspotpraca ze
sferg nauki, administracji publicznej
i samorzgdowe;j

JesteSmy w stanie dostarczy¢ informacje
wedtug indywidualnych potrzeb Odbiorcy —
z dowolnej dziedziny i w dowolnym przekroju!

Matopolski Osrodek Badan Regionalnych

‘ " Urzedu Statystycznego w Krakowie
‘ ul. Kaziemierza Wyki 3, 31-223 Krakow

Q

Kierownik: Monika Walaszek
tel. 123610155, 123610249

’ e-mail: obr_krk@stat.gov.pl

Informatorium Danych Statystycznych
Kierownik: Anna Stefan

tel. 123610151, 123610150

e-mail: sekretariatuskrk@stat.gov.pl
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